

Herrgårdsnytt 2022

© Göran Ulväng.

Herrgårdsnytt är ett nyhetsbrev som har skickats ut sedan september 2012 och innehåller information om konferenser, nya forskningsprojekt, böcker, artiklar, utställningar eller annat som bidrar till kunskapsuppbyggnaden om slott och herrgårdar.

Herrgårdsnytt nummer 103, 20221203

Hej alla herrgårdsintresserade!

Ni som får detta utskick är antingen sådana som visat intresse för att få information om vad som händer på herrgårdsforskningsfronten eller är sådana som jag anser bör bli informerade. Information skickas ut vid ungefär 10 tillfällen per år.

För närvarande når nyhetsbrevet 970 forskare, arkivarier, museitjänstemän, institutioner och gårdsägare. Sprid gärna kunskapen om listans existens. Hör av er om ni inte vill nås av denna information, så stryker jag er från e-postlistan.

Den information som sänts ut hittills finns samlad i PDF-filer på hemsidan **Svenska herrgårdar**, www.svenskaherrgardar.se under fliken "Herrgårdsnytt".

DATABASEN SVERIGES HERRGÅRDAR – nu med 425 av Finlands herrgårdar och ståndsgårdar

Redan i september inledde jag mitt julpyssel – att föra in ägarelängder på herrgårdar i Finland. Kvällar och helger har ägnats åt att föra in ägarelängder samt uppgifter om storlek för 425 herrgårdar och ståndsgårdar, efter uppgifterna i Gabriel Nikanders och Eino Jutikkalas storverk *Säterier och storgårdar i Finland* (1939-1942). Det rör sig totalt om över 7 000 poster med omkring 15 uppgifter i varje post, främst från Nylands län.

Arbetet skall fortsättas under 2023, så snart jag får fatt i del II av verket. Ägarelängderna skall då även kompletteras med uppgifter från genealogiska verk, så att namn och titlar blir korrekta. Jag har tagit mig friheten att modernisera ägarelängderna något genom att döttrar förts in som ägare; i verket anges vanligen mågar som ägare, när det i själva verket var hustrurna som ärvt gården.

Databasen Sveriges Herrgårdars formulär är än så länge inte anpassat för gårdar utom Sverige. Vill man få en lista på de finländska gårdarna får man skriva in "Finland" under "Landskap". I övrigt kan man söka som vanligt, på gårdsnamn (även alternativa gårdsnamn), socken och ägarnas/brukarnas/innehavarnas för- och efternamn eller make/makas för- och efternamn.

Jag tar tacksamt emot synpunkter, korrigeringar och kompletteringar.

1.KONFERENSER

CFP, Nordic symposium on manors and manor museums: Manor museums and new museum ideals, Oslo, 21-23 september 2023.

Länk till hemsida.

CFP; Läskultur, materialitet & sociala praktiker: herrgårdsbibliotek under 1700–1800-talen, Löfstad slott, 17-18 augusti 2023

Abstract på något skandinaviskt språk eller engelska om 250 ord samt författarbiografi på högst 150 ord välkomnas senast den 1 mars 2023 till johanna.vernqvist@liu.se.

Female Succession in Late Medieval and Early Modern Monarchy—Contestation, Conflict and Compromise, 25-26 May 2023. [\(99+\) Call For Papers! Female Succession in Late Medieval and Early Modern Monarchy—Contestation, Conflict and Compromise | Jonathan Spangler - Academia.edu.](#)

European Social Science History Conference, Göteborg, 12-15 april 2023.

Har flera sessioner som rör herrgårdar, gods och de högre ståndens livsföring.

<https://esshc.socialhistory.org/conference/programme>

Early Modern Women on Politics and Ethics, Göteborg, 5-7 oktober 2023. [Early Modern Women on Politics and Ethics | University of Gothenburg \(gu.se\)](#)

2.LITTERATUR

Böcker

Herregårdshistorie til Britta Andersen, av Calus M. Smidt, Bue Beck, Marie Aaberg Andersen og Marie Kirstine Elkjær (red.), 2022.

<https://gammelestrup.dk/herregaardshistorie-18/>

Från landskapslagar till statsliberalism. Det ekonomiska tänkandet i Sverige, av Lars Magnusson, Dialogos Förlag, 2022.

Svenskar i krig för Danmark 1848–1864, av Lars Ericson Wolke, Historiska Media, 2022.

Birgittine landscapes. Three monasteries in their local and regional environment across the Baltic Sea Region c. 1410–1530, av Anna-Stina Hägglund, Åbo Akademi, 2022

Artiklar

Trädgårdsarkeologi i Axmar bruks trädgårdar och park, av Inga Blennå och Karin Lindeblad, *Lustgården* 2022.

Tessin, Le Nôtre, Dezallier d'Argenville och Drottningholms lindar, av Klaus Stritzke, *Lustgården* 2022.

Järnets byggnader. Slaggtegelhusen i Söderfors, av Karin Blent, *årsboken Uppland* 2022.

Orsbo – från sätesgård till gård under frälse, av Mats Olsson, *årsboken Uppland* 2022.

Fideikommissen i Sverige 1883–1975 i tabeller och diagram, av Göran Ulväng, i Herregårdshistorie til Britta Andersen, 2022.

Tidskrifter

Lustgården 2022, av Lars Nyberg (red.), med många artiklar som berör herrgårdar och kulturlandskapet.

Karolinska förbundets årsbok 2022, med tema Sverige-Ukraina.

Årsboken Uppland 2022, men en rad artiklar som rör herrgårdar, kyrkor och bebyggelse.

Övrigt

3.FORSKNINGSPROJEKT

4.UTSTÄLLNINGAR

5.ÖVRIGT

Webbplatsen Historiska recept

På webbplatsen historiskarecept.sls.fi publiceras sex finländska handskrifter från Villnäs, Nagu, Åbo, Stensböle, Ackas och en tidigare okänd handskrift från Hertonäs gård, med anknytning till släkten Cronstedt. Det ålderdomliga språket har moderniserats, så att alla mat- och historieintresserade enkelt ska kunna bekanta sig med recept- och hushållsböckerna. Med tanke på forskares behov har recepten också transkriberats ordagrant, och det går att växla mellan tre visningar: faksimilbild, transkription och lästext. Varje handskrift beskrivs i korta introduktionstexter av projektets redaktör **Maren Jonasson**. Historiska recept innehåller även ett omfattande ämnesordsregister, som gör det möjligt att söka fram alla recept som innehåller till exempel citron, gädda, ättika eller koschenill.

På webbplatsen publiceras också historikern **Märtha Norrbacks** fördjupande artikel om hela materialet, som placerar in de finländska matraderationerna, hushållsböckerna och recepten i en nordisk och europeisk idéhistorisk kontext. Hon har tidigare gett ut boken [Hushållsbok för Stensböle gård. Recept, råd och huskurer från 1700-talet](#) (SLS & Appell 2020) om en av recepthandskrifterna.

För mera information, kontakta försäljningskoordinator Hanna Riska, hanna.riska@sls.fi eller +358 40 558 2096.

Historiska recept

Utg. Maren Jonasson, Sebastian Köhler & Märtha Norrback

Läs utgåvan gratis på historiskarecept.sls.fi

Digitaliserade likpredikningar i Skoklosters bibliotek

Likpredikningar är en värdefull källa för förståelsen av livet i Europa under tidigmodern tid. De berör sorg, tröst och tro samt sociala relationer, ståndstillhörighet, hälsa, arbete och bildning. Projektet syftar till att digitalisera och tillgängliggöra en samling av 1046 tryckta likpredikningar från 1600- och 1700-talet som finns i Skoklosters slottsbibliotek.

<https://www.rj.se/anslag/2022/fran-bokskapet-till-skarmen.-digitalisering-av-likpredikningarna-i-skoklosters-slottsbibliotek>

TV-serie om järnbruken uppdaterad

Var hamnar man om man följer det svenska järnet? Det är den inledande frågan som tar oss in i Sverige historia via den svenska järnhanteringens. Genom att följa järnet hittar vi politik på hög nivå, godsförvaltning och maktkamper, risktagning och nätverksbyggande, men också kärlekshistorier, familjehemligheter och framtidstro. Vad händer när man stannar till och studerar miljöerna och berättelserna om människors tillvaro i äldre tid en extra gång? Programledare: Torbjörn Elensky och Marie Steinrud.

<https://www.axess.se/tv/bruken-som-byggde-sverige/>

Föreningen för Dendrologi och parkvård

Preliminärt program för 2023 läggs inom kort ut på hemsidan www.dendrologerna.se . Programet omfattar bl.a. besök till Rosendals slottspark, Sveaborg och Kalmars slottspark.

Brandförsäkringsverkets stiftelse för bebyggelsehistorisk forskning

stöder bebyggelsehistorisk forskning generellt, för mer information, se www.brandverket.se .

Carl-Göran Adelswårds stiftelse

Stöder forskning om skogsanvändning och herrgårdskultur.

<https://www.cgastiftelse.se/>

Europeiskt nätverk för herrgårdsforskning

På initiativ av Dansk Center för herregårdsforskning bildades vid en konferens på Gammel Estrup den 6-7 oktober 2015 ett Europeiskt nätverk för herrgårdsforskning - European Network for Country House and Estate Research (ENCOUNTER).

Nätverket verkar för att främja forskningen om herrgårdar och har i nuläget 180 medlemmar. Sedan starten har sex konferenser och tre workshops ordnats och under år 2019 publicerades nätverkets första vetenskapliga volym. Mer information, på: <http://encounter.network/>

6. HEMSIDAN SVENSKA HERRGÅRDAR med Databasen Sveriges Herrgårdar

innehåller omkring 1 900 000 uppgifter från ca 3 700 herrgårdar och 7 000 ståndsgårdar, samt om 180 000 personer.

Omkring 5 300 herrgårdar, bruk och ståndsgårdar av databasens 10 000 gårdar har försetts med så kallade TORA-koordinater (<https://riksarkivet.se/tora>) vilket innebär att man vid en sökning på en gård får upp den geografiska positionen samt ägarelängden, men även information från andra databaser som är anslutna till TORA, till exempel äldre lantmäterikartor från Lantmäteriverkets arkiv och de Sueciabilder som finns på Kungliga Biblioteket.

Sökningar via kartan kan göras från din dator eller via din mobiltelefon, när du är på resande fot och behöver veta mer om den gård du just passerat.

Sökningar kan göras på två sätt:

1) via hemsidans sökformulär på:

<https://www.svenskaherrgardar.se/herrgardsdatabasen/sok-i-herrgardsdatabasen> , eller

2) via kartan direkt, på <https://www.svenskaherrgardar.se/sok-karta-menu> .

Men, självfallet innehåller Databasen Sveriges Herrgårdar fortfarande många luckor, oklarheter och rena felaktigheter. Tack alla ni släkt- och hembygdsforskare, släktföreningar och gårdsägare som hittills bidragit med kompletteringar och rättelser. Fortsätt gärna med det – ju mer komplett databasen blir, desto mer användbar blir den. Sprid också gärna kunskapen om hemsidan och databasen.

På gång

Genomgång av herrgårdsmonografier, artiklar och originalkällor, särskilt från västra Sverige, där det saknas mer översiktliga verk om landskapens säteribildning.

Nyheter 2022:

December: 440 herrgårdar och ståndsgårdar i Finland, från Nikander & Juttikalas verk Säterier och storgårdar i Finland, band 1, 1939. Skriv in Finland i sökfältet "Landskap" på <https://www.svenskaherrgardar.se/herrgardsdatabasen/sok-i-herrgardsdatabasen> och få upp en lista över samtliga inlagda gårdar i Finland.

Oktober: Uppdaterad information om herrgårdarna i Östergötland, från Ridderstads lexikon (1875-1877).

Juli: Uppdaterad information om alla bruk i Värmland, efter uppgifter på: <https://varmlandskindustrihistoria.wordpress.com/>

April: Uppdaterad information om Sveriges och Finlands samtliga drygt 280 fideikommiss med deras ca 450 herrgårdar, ståndsgårdar och stadsfastigheter. Skriv in fideikommiss i sökfältet "Typ av transaktion" på <https://www.svenskaherrgardar.se/herrgardsdatabasen/sok-i-herrgardsdatabasen> och få upp en lista över samtliga fideikommisssegendor, dess innehavare och storlek.

Nyheter 2021

November: 15 000 uppgifter om ägare till Göteborgs landerier och Stockholms malmgårdar, från bl.a. Fischers (1923), Enhörnings (2006), S A Wilhelmssons artiklar (1961-1963) och Birgit Lindbergs bok (2002). Om ni vill få upp listor över dessa gårdar, gå då in i sökformuläret på: <https://www.svenskaherrgardar.se/herrgardsdatabasen/sok-i-herrgardsdatabasen> , och skriv "landeri" eller "malmgård" i sökfältet Jordnatur.

Mars-Oktober: 270 000 uppgifter från J A Almquists "Frälsegodsens i Sverige under stormaktstiden," från Småland, Östergötland, Uppland, Södermanland och Östergötland.

Ca 35 000 uppgifter om innehavarna av kyrkoherdeboställen och komministerboställen i Härnösands stift, d.v.s. Jämtland, Härjedalen, Medelpad, Ångermanland, Norrbotten, Västerbotten och Lappland.

Nyheter 2020

September: Uppgifter från Jan Eric Almquists "Herrgårdarna i Sverige under reformationstiden" från 1960.

Augusti: Uppgifter om drygt 4000 herrgårdars, bruks, ståndsgårdars och civila boställens storlek i mantal och taxeringsvärde år 1882 inlagda i databasen, efter Rosenbergs geografiska lexikon som trycktes åren 1882-1883.

Maj: Genomgången av Elgenstiernas ättartavlor färdig efter 3,5 års arbete, där samtliga personer som ägt, brukat eller innehaft herrgårdar, ståndsgårdar och bruk lagts in i databasen.

Hälsningar
Göran

Herrgårdsnytt nummer 102, 20221106

Hej alla herrgårdsintresserade!

Ni som får detta utskick är antingen sådana som visat intresse för att få information om vad som händer på herrgårdsforskningsfronten eller är sådana som jag anser bör bli informerade. Information skickas ut vid ungefär 10 tillfällen per år.

För närvarande når nyhetsbrevet 970 forskare, arkivarier, museitjänstemän, institutioner och gårdsägare. Sprid gärna kunskapen om listans existens. Hör av er om ni inte vill nås av denna information, så stryker jag er från e-postlistan.

Den information som sänts ut hittills finns samlad i PDF-filer på hemsidan **Svenska herrgårdar**, www.svenskaherrgardar.se under fliken "Herrgårdsnytt".

1.KONFERENSER

CFP; Läskultur, materialitet & sociala praktiker: herrgårdsbibliotek under 1700–1800-talen, Löfstad slott, 17-18 augusti 2023

Abstract på något skandinaviskt språk eller engelska om 250 ord samt författarbiografi på högst 150 ord välkomnas senast den 1 mars 2023 till johanna.vernqvist@liu.se.

The Horse and the Town and Country House: Art, Politics and Mobility, Institute of Continuing Education, Madingley Hall, University of Cambridge, 18th – 19th November 2022

<https://encounter.network/news/the-horse-and-the-town-and-country-house-art-politics-and-mobility/>

European Social Science History Conference, Göteborg, 12-15 april 2023.

Har flera sessioner som rör herrgårdar, gods och de högre ståndens livsföring.

<https://esshc.socialhistory.org/conference/programme>

CFP, Female Succession in Late Medieval and Early Modern Monarchy—Contestation, Conflict and Compromise, 25-26 May 2023. (99+) Call For Papers! Female Succession in Late Medieval and Early Modern Monarchy—Contestation, Conflict and Compromise | Jonathan Spangler - Academia.edu.

CFP, Early Modern Women on Politics and Ethics, Göteborg, 5-7 oktober 2023. [Early Modern Women on Politics and Ethics | University of Gothenburg \(gu.se\)](https://www.gu.se/early-modern-women-on-politics-and-ethics)

DATABASEN SVERIGES HERRGÅRDAR, www.svenskaherrgardar.se

Nyheter:

Oktober 2022: Uppdaterad information om herrgårdarna i Östergötland, från Ridderstads lexikon (1875-1877).

2.LITTERATUR

Böcker

Till eftervärlden: Clas Julius Ekeblad 1742–1808; brev, dagböcker och reseskildringar berättar, av Marianne Molander Beyer, Appel förlag, 2022.

Küsel, Simon Fredrik, handelsman och Carl Gottfrid, direktör i ostindiska kompaniet, av Irja Küsel, Atremi 2022.

Ribblingsholm, Järsätter, Brogetorp och Öna. En herrgård och tre bergslagsgårdar i Kullerstads socken, Östergötland, av Ulf Linnell, 2022.

Manligt mode. En okänd historia, av Ingrid Giertz-Mårtenson (red.), Bokförlaget Langenskiölds, 2022.

Diktarihjärtat. Lotten von Kraemers litteraturliv, av Anna Williams, Albert Bonniers Förlag, 2022.

Købmandsgård, Herregård, Købstadspalæ. Kildeudgivelse af skifterne fra familien Lichtenberg: købmandsgården 1698 i Horsens, herregården Bidstrup 1777 og købstadspalæet 1795 i Horsens, av Annette Hoff, 2022.

Artiklar

Tidskrifter

Övrigt

3.FORSKNINGSPROJEKT

4.UTSTÄLLNINGAR

Slottsfruar och klostersistrar – kvinnors inflytande och ansvar på Skokloster

Skokloster slott, 22 juni – 2024.

<https://skoklosterslott.se/sv/slottsfruar-och-klostersistrar-kvinnors-inflytande-och-ansvar-pa-skokloster>

Tsarens mest dyrbare fånge och Carl Pipers fältsäng

Christinehofs slott, Skåne.

www.christinehofsloft.se

Kaffe – en het historia

Kulturen

9 april 2022 – februari 2023

5.ÖVRIGT

Kulturkväll på Riddarhuset – Medaljens bruk och betydelse & adliga medaljer

8 november, kl. 18:00-19:00

Ylva Haidenthaller, fil. dr i konstvetenskap

Medaljer i det tidigmoderna Sverige. Bruk och betydelser

Martin Tunefalk, fil. dr i historia

Bakåtsträvare eller avantgarde? Om adeln och medaljkonsten 1650–1800

<https://www.riddarhuset.se/blog/event/medaljer/>

Digitaliserade likpredikningar i Skoklosters bibliotek

Likpredikningar är en värdefull källa för förståelsen av livet i Europa under tidigmodern tid. De berör sorg, tröst och tro samt sociala relationer, ståndstillhörighet, hälsa, arbete och bildning. Projektet syftar till att digitalisera och tillgängliggöra en samling av 1046 tryckta likpredikningar från 1600- och 1700-talet som finns i Skoklosters slottsbibliotek.

<https://www.rj.se/anslag/2022/fran-bokskapet-till-skarmen.-digitalisering-av-likpredikningarna-i-skoklosters-slottsbibliotek>

Brandförsäkringsverkets stiftelse för bebyggelsehistorisk forskning

stöder bebyggelsehistorisk forskning generellt, för mer information, se www.brandverket.se .

Carl-Göran Adelswärds stiftelse

Stöder forskning om skogsanvändning och herrgårdskultur.

<https://www.cgastiftelse.se/>

TV-serie om järnbruken uppdaterad

Var hamnar man om man följer det svenska järnet? Det är den inledande frågan som tar oss in i Sverige historia via den svenska järnhanteringen. Genom att följa järnet hittar vi politik på hög nivå, godsförvaltning och maktkamper, risktagning och nätverksbyggande, men också kärlekshistorier, familjehemligheter och framtidstro. Vad händer när man stannar till och studerar miljöerna och berättelserna om människors tillvaro i äldre tid en extra gång? Programledare: Torbjörn Elensky och Marie Steinrud.

<https://www.axess.se/tv/bruken-som-byggde-sverige/>

Europeiskt nätverk för herrgårdsforskning

På initiativ av Dansk Center för herregårdsforskning bildades vid en konferens på Gammel Estrup den 6-7 oktober 2015 ett Europeiskt nätverk för herrgårdsforskning - European Network for Country House and Estate Research (ENCOUNTER).

Nätverket verkar för att främja forskningen om herrgårdar och har i nuläget 180 medlemmar. Sedan starten har sex konferenser och tre workshops ordnats och under år 2019 publicerades nätverkets första vetenskapliga volym. Mer information, på: <http://encounter.network/>

6.HEMSIDAN SVENSKA HERRGÅRDAR med Databasen Sveriges Herrgårdar

innehåller omkring 1 900 000 uppgifter från ca 3 700 herrgårdar och 7 000 ståndsgårdar, samt om 180 000 personer.

Omkring 5 300 herrgårdar, bruk och ståndsgårdar av databasens 10 000 gårdar har försetts med så kallade TORA-koordinater (<https://riksarkivet.se/tora>) vilket innebär att man vid en sökning på en gård får upp den geografiska positionen samt ägarelängden, men även information från andra databaser som är anslutna till TORA, till exempel äldre lantmäterikartor från Lantmäteriverkets arkiv och de Sueciabilder som finns på Kungliga Biblioteket.

Sökningar via kartan kan göras från din dator eller via din mobiltelefon, när du är på resande fot och behöver veta mer om den gård du just passerat.

Sökningar kan göras på två sätt:

1) via hemsidans sökformulär på:

<https://www.svenskaherrgardar.se/herrgardsdatabasen/sok-i-herrgardsdatabasen> , eller

2) via kartan direkt, på <https://www.svenskaherrgardar.se/sok-karta-menu> .

Men, självfallet innehåller Databasen Sveriges Herrgårdar fortfarande många luckor, oklarheter och rena felaktigheter. Tack alla ni släkt- och hembygdsforskare, släktföreningar och gårdsägare som hittills bidragit med kompletteringar och rättelser. Fortsätt gärna med det – ju mer komplett databasen blir, desto mer användbar blir den. Sprid också gärna kunskapen om hemsidan och databasen.

På gång

Genomgång av herrgårdsmonografier, artiklar och originalkällor, särskilt från västra Sverige, där det saknas mer översiktliga verk om landskapens säteribildning.

Nyheter 2022:

Oktober: Uppdaterad information om herrgårdarna i Östergötland, från Ridderstads lexikon (1875-1877).

Juli: Uppdaterad information om alla bruk i Värmland, efter uppgifter på:

<https://varmlandskindustrihistoria.wordpress.com/>

April: Uppdaterad information om Sveriges och Finlands samtliga drygt 280 fideikommiss med deras ca 450 herrgårdar, ståndsgårdar och stadsfastigheter. Skriv in fideikommiss i sökfältet "Typ av transaktion" på <https://www.svenskaherrgardar.se/herrgardsdatabasen/sok-i-herrgardsdatabasen> och få upp en lista över samtliga fideikommisssegendomar, dess innehavare och storlek.

Nyheter 2021

November: 15 000 uppgifter om ägare till Göteborgs landerier och Stockholms malmgårdar, från bl.a. Fischers (1923), Enhörnings (2006), S A Wilhelmssons artiklar (1961-1963) och Birgit Lindbergs bok (2002). Om ni vill få upp listor över dessa gårdar, gå då in i sökformuläret på: <https://www.svenskaherrgardar.se/herrgardsdatabasen/sok-i-herrgardsdatabasen> , och skriv "landerier" eller "malmgård" i sökfältet Jordnatur.

Mars-Oktober: 270 000 uppgifter från J A Almquists "Frälsegodsens i Sverige under stormaktstiden," från Småland, Östergötland, Uppland, Södermanland och Östergötland.

Ca 35 000 uppgifter om innehavarna av kyrkoherdeboställen och komministerboställen i Härnösands stift, d.v.s. Jämtland, Härjedalen, Medelpad, Ångermanland, Norrbotten, Västerbotten och Lappland. Ett stort tack till **Simon Bergström-Grefve**, som lagt ned ett betydande arbete att föra in dessa uppgifter utifrån Bygdéns Härnösands stifts Herdaminne.

Nyheter 2020

September: Uppgifter från Jan Eric Almquists "Herrgårdarna i Sverige under reformationstiden" från 1960.

Augusti: Uppgifter om drygt 4000 herrgårdars, bruks, ståndsgårdars och civila boställens storlek i mantal och taxeringsvärde år 1882 inlagda i databasen, efter Rosenbergs geografiska lexikon som trycktes åren 1882-1883.

Maj: Genomgången av Elgenstiernas ättartavlor färdig efter 3,5 års arbete, där samtliga personer som ägt, brukat eller innehaft herrgårdar, ståndgårdar och bruk lagts in i databasen.

Hälsningar
Göran

Herrgårdsnytt nummer 101, 20221010

Hej alla herrgårdsintresserade!

Ni som får detta utskick är antingen sådana som visat intresse för att få information om vad som händer på herrgårdsforskningsfronten eller är sådana som jag anser bör bli informerade. Information skickas ut vid ungefär 10 tillfällen per år.

För närvarande når nyhetsbrevet 970 forskare, arkivarier, museitjänstemän, institutioner och gårdsägare. Sprid gärna kunskapen om listans existens. Hör av er om ni inte vill nås av denna information, så stryker jag er från e-postlistan.

Den information som sänts ut hittills finns samlad i PDF-filer på hemsidan **Svenska herrgårdar**, www.svenskaherrgardar.se under fliken "Herrgårdsnytt".

1.KONFERENSER

The Horse and the Town and Country House: Art, Politics and Mobility, Institute of Continuing Education, Madingley Hall, University of Cambridge, 18th – 19th November 2022

<https://encounter.network/news/the-horse-and-the-town-and-country-house-art-politics-and-mobility/>

European Social Science History Conference, Göteborg, 12-15 april 2023.

Har flera sessioner som rör herrgårdar, gods och de högre ståndens livsföring.

<https://esshc.socialhistory.org/conference/programme>

CFP, Female Succession in Late Medieval and Early Modern Monarchy—Contestation, Conflict and Compromise, 25-26 May 2023. (99+) Call For Papers! Female Succession in Late Medieval and Early Modern Monarchy—Contestation, Conflict and Compromise | Jonathan Spangler - Academia.edu.

CFP, Early Modern Women on Politics and Ethics, Göteborg, 5-7 oktober 2023. [Early Modern Women on Politics and Ethics | University of Gothenburg \(gu.se\)](#)

Det Nordiska Arvsnätverket

Förra året startade Det Nordiska Arvsnätverket (DNA) upp. Det är ett mycket öppet och mångdisciplinärt nätverk inriktat på arv ur olika perspektiv. Vid nätverkets första möte fanns medverkande från en bred uppsättning akademiska ämnen: historia, juridik, rättshistoria, nationalekonomi, företagsekonomi, litteraturvetenskap, socialantropologi. Den 10 till 11 november håller nätverket sitt andra möte, denna gång i Århus, och intresserade får gärna anmäla sig via nedanstående länk. Den som vill bli tillagd på nätverkets e-postlista får också gärna kontakta Martin Dackling på martin.dackling@hist.lu.se

2.LITTERATUR

Böcker

Estate Landscapes in the Netherlands, KNOB, 2021/4, 2021, [Bulletin KNOB 2021-4 Theme issue Estate landscapes.pdf](#)

Malmöhus Castle, av Tina Råman, Statens fastighetsverk, 2022.

Hovet. Historien om ett kungligt maskineri, av Björn Asker, Historiska Media, 2022

Gustav Vasa och hans fiender. Från Kristian II till Nils Dacke, av Heikki Ylikangas, Lind & Co, 2022

Prästerna, av Gunnar Wetterberg, Albert Bonniers förlag, 2022.

Mode och hushåll. Om formandet av kön och media i frihetstidens svenska små- och veckoskrifter, av Agneta Helmius, Institutionen för idé- och lärdomshistoria, Uppsala universitet, 2022.

Landless Households in Rural Europe, 1600–1900, av Christine Fertig, Richard Paping and Henry French (red.), Boydell Studies in Rural History 3, Boydell Press 2022.

Petter Winge och hans värld. En boktryckare, bokhandlare och utgivare i 1700-talets Nyköping, av Christina Matsson, Votum 2022.

How the City was Owned: Property Markets, Property Rights, and Entrepreneurship in Stockholm, Sweden 1726-2018, av Klas Eriksson, Stockholms universitet, 2022

Linderud gård, av Kari Greve och Einar Petterson, 2013.

Artiklar

The Life and Moods of a Danish Nineteenth-Century Lady of the Manor: Cultural and Emotional Practices between Ideals of Femininity, Domestic Virtues and Household Management, av Signe Boeskov, *Ethnologia Scandinavica* 52, 2022.

The Wealth of the Swedish Nobility: The Case of Never Married Women, 1850–1910, av Elise Dermineur, i: Anna Nilsson, Martin Almbjär and Daniel Nyström, *Gender, Materiality and Politics*, Nordic University Press, 2022.

Tidskrifter

Övrigt

3.FORSKNINGSPROJEKT

4.UTSTÄLLNINGAR

Slottsfruar och klostersistrar – kvinnors inflytande och ansvar på Skokloster

Skokloster slott, 22 juni – 2024.

<https://skoklostersslott.se/sv/slottsfruar-och-klostersistrar-kvinnors-inflytande-och-ansvar-pa-skokloster>

Tsarens mest dyrbare fånge och Carl Pipers fältsäng

Christinehofs slott, Skåne.

www.christinehofsloott.se

Kaffe – en het historia

Kulturen

9 april 2022 – februari 2023

5.ÖVRIGT

Agrarhistoriska seminariet, SLU

<https://www.slu.se/institutioner/stad-land/forskning/agrarhistoria-forskning/seminarier/>

Onsdagen den 19 oktober kl. 14:00–16:00

Markus Hansen (doktorand i Historia, Lunds universitet)

Agricultural Reform as Idea and Practice in Denmark: The Early Phase, 1720-1770

Onsdagen den 2 november kl. 14:00–16:00

Olov Lund (Fil. dr. i ekonomisk historia, Stockholms universitet)

Avhandlingspresentation: *Nätverksstaten. Statsbildningsprocesser och rumsliga praktiker i senmedeltidens Sverige ca 1440–1520*

Onsdagen den 16 november kl. 14:00–16:00

Christian Rohr (Full Professor for Environmental and Climate History, University of Bern) *Protective forests towards avalanches in the Swiss and Austrian Alps in a longue durée perspective*. Seminariet hålls på engelska

Onsdagen den 30 november kl. 14:00–16:00

Mathias Mølbak Ingholt (Ph.D., Roskilde University)

Agricultural revolution, demographic change, or medical modernization? The disappearance of malaria from Denmark. Seminariet hålls på engelska

Onsdagen den 14 december kl. 14:00–16:00

Martin Andersson (avdelningen för agrarhistoria, SLU)

1500-talets befolkningsgeografi

News from the Centre for the Study of Historic Irish Houses and Estates

<https://encounter.network/news/news-from-the-centre-for-the-study-of-historic-irish-houses-and-estates/>

Kulturkväll på Riddarhuset – Politiska intriger och statsministern Louis De Geer

25 oktober, kl. 18:00-19:00

Tomas Lidman, fil. dr i historia, f.d. riksbibliotekarie och riksarkivarie, om Politiska intriger på Riddarhuset under den sena ståndsriksdagen

Sten De Geer, författare, om Louis De Geer – Sveriges förste feministiske statsminister?

<https://www.riddarhuset.se/blog/event/sena-standsriksdagen/>

Heraldiskt symposium på Riddarhuset. Riddarordnar och medaljer – belöningsystemets moderna återkomst.

30 oktober, kl. 10.00 – 16.00.

Svenska Heraldiska Föreningen i samarbete med Riddarhuset.

Instiftandet av tre riddarordnar 1748–51 och debatten på Riddarhuset • Martin Sunnqvist

Ordenstecken i Riddarhusets vapensköldar • Magnus Bäckmark

Belöningsystemets förändringar under 1700-talets andra hälft • Ylva Häidenthaller

Allt du velat veta om kommandörsätter men inte vågat fråga om • Göran Mörner

Bakgrunden till att riddarordnarna lades vilande på 1970-talet • Martin Sunnqvist

Den politiska processen fram till ett nytt belöningsystem • Björn von Sydow. Christian Thorén, ordensintendent vid Kungl. Maj:ts Orden, medverkar i frågestunden.

<https://www.riddarhuset.se/blog/event/riddarordnar-och-medaljer/>

Kulturkväll på Riddarhuset – Medaljens bruk och betydelse & adliga medaljer

8 november, kl. 18:00-19:00

Ylva Haidenthaller, fil. dr i konstvetenskap

Medaljer i det tidigmoderna Sverige. Bruk och betydelse

Martin Tunefalk, fil. dr i historia

Bakåtsträvare eller avantgarde? Om adeln och medaljkonsten 1650–1800

<https://www.riddarhuset.se/blog/event/medaljer/>

Brandförsäkringsverkets stiftelse för bebyggelsehistorisk forskning

stöder bebyggelsehistorisk forskning generellt, för mer information, se

www.brandverket.se .

Carl-Göran Adelswärds stiftelse

Stöder forskning om skogsanvändning och herrgårdskultur.

<https://www.cgastiftelse.se/>

Stiftelsen arkitekt A A Palmérs minne

Stiftelsen, inrättad 1998 av arkitekten August Palmérs dotterdotter Aina

Palmér, har som syfte att stödja vetenskaplig forskning kring äldre

byggnader, företrädesvis inom Stockholms kommun.

Ansökan skall vara insänd via e-post senast den 20 oktober 2022 till

stiftelsens sekreterare jur kand Elisabeth Tamm, e-mail:

elisabeth.tamm@translaw.se .

Läs mer på: <http://palmerstip.se/>

Europeiskt nätverk för herrgårdsforskning

På initiativ av Dansk Center for herregårdsforskning bildades vid en

konferens på Gammel Estrup den 6-7 oktober 2015 ett Europeiskt nätverk

för herrgårdsforskning - European Network for Country House and Estate

Research (ENCOUNTER).

Nätverket verkar för att främja forskningen om herrgårdar och har i nuläget

180 medlemmar. Sedan starten har sex konferenser och tre workshops

ordnats och under år 2019 publicerades nätverkets första vetenskapliga

volym. Mer information, på: <http://encounter.network/>

6. HEMSIDAN SVENSKA HERRGÅRDAR med Databasen Sveriges Herrgårdar

innehåller omkring 1 900 000 uppgifter från ca 3 700 herrgårdar och 7 000
ståndsgårdar, samt om 180 000 personer.

Omkring 5 300 herrgårdar, bruk och ståndsgårdar av databasens 10 000 gårdar har försetts med så kallade TORA-koordinater (<https://riksarkivet.se/tora>) vilket innebär att man vid en sökning på en gård får upp den geografiska positionen samt ägarelängden, men även information från andra databaser som är anslutna till TORA, till exempel äldre lantmäterikartor från Lantmäteriverkets arkiv och de Sueciabilder som finns på Kungliga Biblioteket.

Sökningar via kartan kan göras från din dator eller via din mobiltelefon, när du är på resande fot och behöver veta mer om den gård du just passerat.

Sökningar kan göras på två sätt:

1) via hemsidans sökformulär på:

<https://www.svenskaherrgardar.se/herrgardsdatabasen/sok-i-herrgardsdatabasen> , eller

2) via kartan direkt, på <https://www.svenskaherrgardar.se/sok-karta-menu> .

Men, självfallet innehåller Databasen Sveriges Herrgårdar fortfarande många luckor, oklarheter och rena felaktigheter. Tack alla ni släkt- och hembygdsforskare, släktföreningar och gårdsägare som hittills bidragit med kompletteringar och rättelser. Fortsätt gärna med det – ju mer komplett databasen blir, desto mer användbar blir den. Sprid också gärna kunskapen om hemsidan och databasen.

På gång

Genomgång av herrgårdsmonografier, artiklar och originalkällor, särskilt från västra Sverige, där det saknas mer översiktliga verk om landskapens säteribildning.

Nyheter 2022:

Uppdaterad information om alla bruk i Värmland, efter uppgifter på:

<https://varmlandskindustrihistoria.wordpress.com/>

Uppdaterad information om Sveriges och Finlands samtliga drygt 280 fideikommiss med deras ca 450 herrgårdar, ståndsgårdar och stadsfastigheter. Skriv in fideikommiss i sökfältet "Typ av transaktion" på <https://www.svenskaherrgardar.se/herrgardsdatabasen/sok-i-herrgardsdatabasen> och få upp en lista över samtliga fideikommisssegendomar, dess innehavare och storlek.

Nyheter 2021

November: 15 000 uppgifter om ägare till Göteborgs landerier och Stockholms malmgårdar, från bl.a. Fischers (1923), Enhörnings (2006), S A Wilhelmssons artiklar (1961-1963) och Birgit Lindbergs bok (2002). Om ni vill

få upp listor över dessa gårdar, gå då in i sökformuläret på:
<https://www.svenskaherrgardar.se/herrgardsdatabasen/sok-i-herrgardsdatabasen> , och skriv "landeri" eller "malmgård" i sökfältet Jordnatur.

Mars-Oktober: 270 000 uppgifter från J A Almquists "Frälsegodsens i Sverige under stormaktstiden," från Småland, Östergötland, Uppland, Södermanland och Östergötland.

Ca 35 000 uppgifter om innehavarna av kyrkoherdeboställen och komministerboställen i Härnösands stift, d.v.s. Jämtland, Härjedalen, Medelpad, Ångermanland, Norrbotten, Västerbotten och Lappland. Ett stort tack till **Simon Bergström-Grefve**, som lagt ned ett betydande arbete att föra in dessa uppgifter utifrån Bygdéns Härnösands stifts Herdaminne.

Nyheter 2020

September: Uppgifter från Jan Eric Almquists "Herrgårdarna i Sverige under reformationstiden" från 1960.

Augusti: Uppgifter om drygt 4000 herrgårdars, bruks, ståndsgårdars och civila boställens storlek i mantal och taxeringsvärde år 1882 inlagda i databasen, efter Rosenbergs geografiska lexikon som trycktes åren 1882-1883.

Maj: Genomgången av Elgenstiernas ättartavlor färdig efter 3,5 års arbete, där samtliga personer som ägt, brukat eller innehaft herrgårdar, ståndgårdar och bruk lagts in i databasen.

Hälsningar
Göran

Herrgårdsnytt nummer 100, 20220907.

Herrgårdsnytt 10 år

Hej alla herrgårdsintresserade!

Ni som får detta utskick är antingen sådana som visat intresse för att få information om vad som händer på herrgårdsforskningsfronten eller är sådana som jag anser bör bli informerade. Information skickas ut vid ungefär 10 tillfällen per år.

Den 7 september 2012 skickade jag ut det första numret av Herrgårdsnytt. Ursprunget var ett behov av att skapa ett nätverk som kunde stå som arrangör för det Nordiska Slotts- och herrgårdssymposiet i Skåne 2013. Responsen var stor redan från start och nyhetsbrevet fick snabbt en stor skara prenumeranter som ville veta mer om vad som pågick inom herrgårdsforskningen i Sverige, Norden och i viss mån även i Europa. Det fanns även ett behov av att knyta samman forskare, museitjänstemän, antikvarisk personal och gårdsägare, som inte har så mycket samröre med varandra som man föreställer sig.

Ett varmt tack till alla er som under åren bidragit till Herrgårdsnytt. Fortsätt gärna att skicka in uppgifter om konferenser, nya böcker och artiklar, forskningsprojekt, utställningar och annat som berör herrgårdars historia och bevarande. Och ett stort, stort tack till alla er som genom åren bidragit med uppgifter och korrigeringar till Databasen Sveriges Herrgårdar (<https://www.svenskaherrgardar.se/herrgardsdatabasen/sok-i-herrgardsdatabasen>). Ju fullständigare databasen blir, desto mer användbar blir den.

För närvarande når nyhetsbrevet 970 forskare, arkivarier, museitjänstemän, institutioner och gårdsägare. Sprid gärna kunskapen om listans existens. Hör av er om ni inte vill nås av denna information, så stryker jag er från e-postlistan.

Den information som sänts ut hittills finns samlad i PDF-filer på hemsidan **Svenska herrgårdar**, www.svenskaherrgardar.se under fliken "Herrgårdsnytt".

1.KONFERENSER

The Horse and the Town and Country House: Art, Politics and Mobility, Institute of Continuing Education, Madingley Hall, University of Cambridge, 18th – 19th November 2022

<https://encounter.network/news/the-horse-and-the-town-and-country-house-art-politics-and-mobility/>

European Social Science History Conference, Göteborg, 12-15 april 2023.

Har flera sessioner som rör herrgårdar, gods och de högre ståndens livsföring.

<https://esshc.socialhistory.org/conference/programme>

CFP, Female Succession in Late Medieval and Early Modern Monarchy—Contestation, Conflict and Compromise, 25-26 May 2023. [\(99+\) Call For Papers! Female Succession in Late Medieval and Early Modern Monarchy-Contestation, Conflict and Compromise | Jonathan Spangler - Academia.edu.](#)

CFP, Early Modern Women on Politics and Ethics, Göteborg, 5-7 oktober 2023. [Early Modern Women on Politics and Ethics | University of Gothenburg \(gu.se\)](#)

Det Nordiska Arvsnätverket

Förra året startade Det Nordiska Arvsnätverket (DNA) upp. Det är ett mycket öppet och mångdisciplinärt nätverk inriktat på arv ur olika perspektiv. Vid nätverkets första möte fanns medverkande från en bred uppsättning akademiska ämnen: historia, juridik, rättshistoria, nationalekonomi, företagsekonomi, litteraturvetenskap, socialantropologi. Den 10 till 11 november håller nätverket sitt andra möte, denna gång i Århus, och intresserade får gärna anmäla sig via nedanstående länk. Den som vill bli tillagd på nätverkets e-postlista får också gärna kontakta Martin Dackling på martin.dackling@hist.lu.se

2.LITTERATUR

Böcker

Magtens kvinder. Før enevælden, av Grethe Jacobsen, Gads Forlag, 2022.

Doktorerna på Drottningholm. Världsarv med medicinhistoria, av Jan Malmstedt, Fri Tanke, 2022.

Karl XV – folkets monark, av Thorsten Sandberg, Historiska Media, 2022.

Karolinska uniformer och munderingar åren 1700–1721 samt vissa handgrepp och exercis, av Anders Larsson, Jengel Förlag, 2022.

Nätverksstaten. Statsbildningsprocesser och rumsliga praktiker i senmedeltidens Sverige ca 1440–1520, av Olov Lund, Stockholms universitet, 2022.

One coin – one vote. The rural political power shift that pushed Sweden towards industrialization, av Erik Lindgren, Nationalekonomiska institutionen, Stockholms universitet, 2022.

Artiklar

Riddare Björn Svendsen (Björn af Avarume) och några andra frälsepersoner av betydelse i Blekinge Östra härad för 600 år sedan, av Katarina Olsson, *Ale* 2022:1/2.

Driftiga adelskvinnor i skuggan av kungar och ämbetsverk, av Anita Du Rietz, *Arte et Marte* 2/2021.

På jakt efter en anfader, av Christina von Arbin, *Arte et Marte* 2/2021.

Hermelin och Tamm. Kärnan i Fogelstadgruppen, av Ulrika Knutsson, *Arte et Marte* 2/2021.

Ny gren hittad på urgammal stam, av Thorsten Sandberg, *Arte et Marte* 2/2021. (Roos af Hjelsäter)

Sophie Adlersparre i litteraturens, bildningens och kvinnokampens tjänst, av Eva_karin Gyllenberg, *Arte et Marte* 2/2021.

Tidskrifter

Övrigt

3.FORSKNINGSPROJEKT

4.UTSTÄLLNINGAR

Slottsfruar och klostersistrar – kvinnors inflytande och ansvar på Skokloster

Skokloster slott, 22 juni – 2024.

<https://skoklosterslott.se/sv/slottsfruar-och-klostersistrar-kvinnors-inflytande-och-ansvar-pa-skokloster>

Tsarens mest dyrbara fånge och Carl Pipers fältsäng

Christinehofs slott, Skåne.

www.christinehofsloott.se

Kaffe – en het historia

Kulturen

9 april 2022 – februari 2023

5.ÖVRIGT

Kulturkväll på Riddarhuset - Riddarhusets matrikel Adelskalendern – adligt uppslagsverk och historiskt arv

20 september, kl. 18:00-19:00

<https://www.riddarhuset.se/blog/event/adelskalendern/>

Kulturkväll på Riddarhuset – Bruken efter rysshärjningarna och adlig brukskultur

4 oktober, kl. 18:00-19:00

Göran Rydén, professor i historia, om Familjen De Geer efter rysshärjningarna 1719. Gruvor och bruk i förvandling.

Nils Johan Tjärnlund, författare, om Världsarvet Engelsberg och järnets välstånd – om adel och brukskultur på 1700-talet.

<https://www.riddarhuset.se/blog/event/bruk-efter-rysshjarjningarna/>

Kulturkväll på Riddarhuset – Politiska intriger och statsministern Louis De Geer

25 oktober, kl. 18:00-19:00

Tomas Lidman, fil. dr i historia, f.d. riksbibliotekarie och riksarkivarie, om Politiska intriger på Riddarhuset under den sena ståndsriksdagen

Sten De Geer, författare, om Louis De Geer – Sveriges förste feministiske statsminister?

<https://www.riddarhuset.se/blog/event/sena-standsriksdagen/>

Heraldiskt symposium på Riddarhuset. Riddarordnar och medaljer – belöningssystemets moderna återkomst.

30 oktober, kl. 10.00 – 16.00.

Svenska Heraldiska Föreningen i samarbete med Riddarhuset.

Instiftandet av tre riddarordnar 1748–51 och debatten på Riddarhuset •

Martin Sunnqvist

Ordenstecken i Riddarhusets vapensköldar • Magnus Bäckmark

Belöningssystemets förändringar under 1700-talets andra hälft • Ylva Haidenthaller

Allt du velat veta om kommendörsätter men inte vågat fråga om • Göran Mörner

Bakgrunden till att riddarordnarna lades vilande på 1970-talet • Martin Sunnqvist

Den politiska processen fram till ett nytt belöningsystem • Björn von Sydow. Christian Thorén, ordensintendent vid Kungl. Maj:ts Orden, medverkar i frågestunden.

<https://www.riddarhuset.se/blog/event/riddarordnar-och-medaljer/>

Kulturkväll på Riddarhuset – Medaljens bruk och betydelse & adliga medaljer

8 november, kl. 18:00-19:00

Ylva Haidenthaller, fil. dr i konstvetenskap

Medaljer i det tidigmoderna Sverige. Bruk och betydelser

Martin Tunefalk, fil. dr i historia

Bakåtsträvare eller avantgarde? Om adeln och medaljkonsten 1650–1800

<https://www.riddarhuset.se/blog/event/medaljer/>

Symposium 15 september. Statens porträttsamling 200 år

Statens porträttsamling på Gripsholms slott, med närmare 5 300 verk, är världens äldsta nationella porträttgalleri. I samband med samlingens 200-års-jubileum arrangerar Nationalmuseum ett tvådagars symposium ägnat åt porträttkonst. Välkommen att lyssna till många intressanta föreläsningar. Key note speaker är Professor Melissa Hyde, University of Florida och Mette Skougaard, Det Nationalhistoriske Museum på Frederiksborg Slot, Hillerød.

Läs mer på: <https://www.nationalmuseum.se/symposium-statens-portr%C3%A4ttsamling-200-%C3%A5r>

Ola Ehns minnesfond

Ett stipendium på 100 000 kr är nu utlyst från Ola Ehns minnesfond. Stipendiet delas ut för att främja studier och forskning i uppländsk kultur. Sista ansökningsdag är den 1 oktober 2022.

Läs mer här: <https://www.hembygd.se/uppland/news/28795>

Brandförsäkringsverkets stiftelse för bebyggelsehistorisk forskning

stöder bebyggelsehistorisk forskning generellt, för mer information, se www.brandverket.se .

Carl-Göran Adelswärds stiftelse

Stöder forskning om skogsanvändning och herrgårdskultur.

<https://www.cgastiftelse.se/>

Europeiskt nätverk för herrgårdsforskning

På initiativ av Dansk Center för herregårdsforskning bildades vid en konferens på Gammel Estrup den 6-7 oktober 2015 ett Europeiskt nätverk för herrgårdsforskning - European Network for Country House and Estate Research (ENCOUNTER).

Nätverket verkar för att främja forskningen om herrgårdar och har i nuläget 180 medlemmar. Sedan starten har sex konferenser och tre workshops ordnats och under år 2019 publicerades nätverkets första vetenskapliga volym. Mer information, på: <http://encounter.network/>

6. HEMSIDAN SVENSKA HERRGÅRDAR med Databasen Sveriges Herrgårdar

innehåller omkring 1 900 000 uppgifter från ca 3 700 herrgårdar och 7 000 ståndsgårdar, samt om 180 000 personer.

Omkring 5 300 herrgårdar, bruk och ståndsgårdar av databasens 10 000 gårdar har försetts med så kallade TORA-kordinater (<https://riksarkivet.se/tora>) vilket innebär att man vid en sökning på en gård får upp den geografiska positionen samt ägarelängden, men även information från andra databaser som är anslutna till TORA, till exempel äldre lantmäterikartor från Lantmäteriverkets arkiv och de Sueciabilder som finns på Kungliga Biblioteket.

Sökningar via kartan kan göras från din dator eller via din mobiltelefon, när du är på resande fot och behöver veta mer om den gård du just passerat.

Sökningar kan göras på två sätt:

1) via hemsidans sökformulär på:

<https://www.svenskaherrgardar.se/herrgardsdatabasen/sok-i-herrgardsdatabasen> , eller

2) via kartan direkt, på <https://www.svenskaherrgardar.se/sok-karta-menu> .

Men, självfallet innehåller Databasen Sveriges Herrgårdar fortfarande många luckor, oklarheter och rena felaktigheter. Tack alla ni släkt- och hembygdsforskare, släktföreningar och gårdsägare som hittills bidragit med kompletteringar och rättelser. Fortsätt gärna med det – ju mer komplett databasen blir, desto mer användbar blir den. Sprid också gärna kunskapen om hemsidan och databasen.

På gång

Genomgång av herrgårdsmonografier, artiklar och originalkällor, särskilt från västra Sverige, där det saknas mer översiktliga verk om landskapens säteribildning.

Nyheter 2022:

Uppdaterad information om alla bruk i Värmland, efter uppgifter på:

<https://varmlandskindustrihistoria.wordpress.com/>

Uppdaterad information om Sveriges och Finlands samtliga drygt 280 fideikommiss med deras ca 450 herrgårdar, ståndsgårdar och stadsfastigheter. Skriv in fideikommiss i sökfältet "Typ av transaktion" på <https://www.svenskaherrgardar.se/herrgardsdatabasen/sok-i-herrgardsdatabasen> och få upp en lista över samtliga fideikommissegendomar, dess innehavare och storlek.

Nyheter 2021

November: 15 000 uppgifter om ägare till Göteborgs landerier och Stockholms malmgårdar, från bl.a. Fischers (1923), Enhörnings (2006), S A Wilhelmssons artiklar (1961-1963) och Birgit Lindbergs bok (2002). Om ni vill få upp listor över dessa gårdar, gå då in i sökformuläret på: <https://www.svenskaherrgardar.se/herrgardsdatabasen/sok-i-herrgardsdatabasen> , och skriv "landeri" eller "malmgård" i sökfältet Jordnatur.

Mars-Oktober: 270 000 uppgifter från J A Almquists "Frälsegodsens i Sverige under stormaktstiden," från Småland, Östergötland, Uppland, Södermanland och Östergötland.

Ca 35 000 uppgifter om innehavarna av kyrkoherdeboställen och komministerboställen i Härnösands stift, d.v.s. Jämtland, Härjedalen, Medelpad, Ångermanland, Norrbotten, Västerbotten och Lappland. Ett stort tack till **Simon Bergström-Grefve**, som lagt ned ett betydande arbete att föra in dessa uppgifter utifrån Bygdéns Härnösands stifts Herdaminne.

Nyheter 2020

September: Uppgifter från Jan Eric Almquists "Herrgårdarna i Sverige under reformationstiden" från 1960.

Augusti: Uppgifter om drygt 4000 herrgårdars, bruks, ståndsgårdars och civila boställens storlek i mantal och taxeringsvärde år 1882 inlagda i databasen, efter Rosenbergs geografiska lexikon som trycktes åren 1882-1883.

Maj: Genomgången av Elgenstiernas ättartavlor färdig efter 3,5 års arbete, där samtliga personer som ägt, brukat eller innehaft herrgårdar, ståndgårdar och bruk lagts in i databasen.

Herrgårdsnytt nummer 99, 20220808

Hej alla herrgårdsintresserade!

Ni som får detta utskick är antingen sådana som visat intresse för att få information om vad som händer på herrgårdsforskningsfronten eller är sådana som jag anser bör bli informerade. Information skickas ut vid ungefär 10 tillfällen per år.

Herrgårdsnytt har sänts ut sedan september 2012 och når för närvarande 950 forskare, arkivarier, museitjänstemän, institutioner och gårdsägare. Sprid gärna kunskapen om listans existens. Hör av er om ni inte vill nås av denna information, så stryker jag er från e-postlistan.

Hör gärna av er om ni vill nå ut med information som rör konferenser, nya forskningsprojekt, böcker, artiklar, utställningar eller annat som bidrar till kunskapsupbyggnaden om slott och herrgårdar.

Den information som sänts ut hittills finns samlad i PDF-filer på hemsidan **Svenska herrgårdar**, www.svenskaherrgardar.se under fliken "Herrgårdsnytt".

1.KONFERENSER

Inbjudan, Nordiskt slotts- och herrgårdssymposium, tema "Herrgårdar och ekonomi", 18–20 augusti 2022 i Åbo och Västra Nyland. Anmäl före 31 maj.

<https://herregaardsforskning.dk/netvaerk/nordisk-slots-og-herregaardssymposium/nordisk-slots-herregaardssymposium-2022-finland/>

Den tredje Nordiska 1700-talskonferensen, "Rights and Wrongs in the 18th century", 24-27 augusti 2022, Köpenhamn.

<http://www.rightsandwrongs1700.dk/>

The Horse and the Town and Country House: Art, Politics and Mobility, Institute of Continuing Education, Madingley Hall, University of Cambridge, 18th – 19th November 2022

<https://encounter.network/news/the-horse-and-the-town-and-country-house-art-politics-and-mobility/>

CFP, Female Succession in Late Medieval and Early Modern Monarchy—Contestation, Conflict and Compromise, 25-26 May 2023. (99+) Call For Papers! Female Succession in Late Medieval and Early

2.LITTERATUR

Böcker

Ett levande vallonbruk – Österby bruk förr och nu, av Sällskapet Vallonättlingar, 2022, se www.vallon.se .

Slottsfruar och klostersistrar – kvinnors inflytande och ansvar på Skokloster genom århundraden, av Annika Williams (red), 2022

Berättelser från Söderö, av Hans Jonsson, Hägerstad-Kättilstad hembygdsförening, 2022.

Emilies gåva. En bok om Löfstad slott, av Tova Sylvan (red.), Östergötlands museum, 2022.

Borgar i Skåne – guide till historiska platser, av Anders Ödman, Helium Press, 2022.

”Alla fredagsaftnar samlades man”. Salongsliv genom århundradena, av Eva Öhrström, Natur & Kultur, 2022.

Livet på en pinne - Generalkonsulns gyllene minne, av Nils-Erik Wranne, Solentro, 2021.

Välfärdens vägar. Organiseringen av vägunderhållet i Sverige ca 1850–1944, av Erik Lindberg, Nordic Academic Press, 2022.

Artiklar

Tidskrifter

Övrigt

3.FORSKNINGSPROJEKT

4.UTSTÄLLNINGAR

På resande fot. Spår av resor i Nationalmuseums samlingar.

Läckö slott på Kållandsö, Lidköping, 11 juni – 28 augusti.

Slottsfruar och klosterystrar – kvinnors inflytande och ansvar på Skokloster

Skokloster slott, 22 juni – 2024.

<https://skoklosterslott.se/sv/slottsfruar-och-klosterystrar-kvinnors-inflytande-och-ansvar-pa-skokloster>

Tsarens mest dyrbara fånge och Carl Pipers fältsäng

Christinehofs slott, Skåne.

www.christinehofsloft.se

"LINNÉ och glimtar av paradiset"

Konstmuseet Sinebrychoff /Finlands Nationalgalleri/ Helsingfors

Visas till 28/8 2022

<https://sinebrychoffintaidemuseo.fi/sv/utställningar/linne-och-glimtar-av-paradiset/>

Kaffe – en het historia

Kulturen

9 april 2022 – februari 2023

5.ÖVRIGT

Genealogiskt symposium på Riddarhuset. Tema: Gods och gårdar

Tid: Söndag 4 september 2022 kl. 11.00–15.30. Paus kl. 12–13.30 för lunch som kan intagas på någon av de närliggande restaurangerna i Gamla stan.

<https://www.riddarhuset.se/blog/event/62558/>

Föreläsningar på Christinehofs slott

<https://www.christinehofsloft.se/events/>

Digital plattform samlar historiska recept och berättelserna bakom

https://uu.se/nyheter/artikel/?id=19016&typ=artikel&lang=sv&utm_campaign=unspecified&utm_content=unspecified&utm_medium=email&utm_source=apsis-anp-3

Herrgårdskök efterlyses!

Anna Winbladh håller på med ett undersökande arbete om förindustriella herrgårdskök från perioden 1740-1860. Undersökningen omfattar också kök i prästgårdar, officersboställen och köpmansgårdar.

Nu söker hon kök som bevarats musealt, i privat eller offentlig regi, för sin dokumentation. Även kök som rekonstruerats och restaurerats i syfte att spegla perioden är intressanta.

Tips skickas till: anna.winbladh@jakobsbergshogskola.se

Brandförsäkringsverkets stiftelse för bebyggelsehistorisk forskning

stöder bebyggelsehistorisk forskning generellt, för mer information, se www.brandverket.se .

Carl-Göran Adelswärds stiftelse

Stöder forskning om skogsanvändning och herrgårdskultur.

<https://www.cgastiftelse.se/>

Europeiskt nätverk för herrgårdsforskning

På initiativ av Dansk Center för herregårdsforskning bildades vid en konferens på Gammel Estrup den 6-7 oktober 2015 ett Europeiskt nätverk för herrgårdsforskning - European Network for Country House and Estate Research (ENCOUNTER).

Nätverket verkar för att främja forskningen om herrgårdar och har i nuläget 180 medlemmar. Sedan starten har sex konferenser och tre workshops ordnats och under år 2019 publicerades nätverkets första vetenskapliga volym. Mer information, på: <http://encounter.network/>

6. HEMSIDAN SVENSKA HERRGÅRDAR med Databasen Sveriges Herrgårdar

innehåller omkring 1 900 000 uppgifter från ca 3 700 herrgårdar och 7 000 ståndsgårdar, samt om 180 000 personer.

Omkring 5 300 herrgårdar, bruk och ståndsgårdar av databasens 10 000 gårdar har försetts med så kallade TORA-koordinater (<https://riksarkivet.se/tora>) vilket innebär att man vid en sökning på en gård får upp den geografiska positionen samt ägarelängden, men även information från andra databaser som är anslutna till TORA, till exempel äldre lantmäterikartor från Lantmäteriverkets arkiv och de Sueciabilder som finns på Kungliga Biblioteket.

Sökningar via kartan kan göras från din dator eller via din mobiltelefon, när du är på resande fot och behöver veta mer om den gård du just passerat.

Sökningar kan göras på två sätt:

1) via hemsidans sökformulär på:

<https://www.svenskaherrgardar.se/herrgardsdatabasen/sok-i-herrgardsdatabasen> , eller

2) via kartan direkt, på <https://www.svenskaherrgardar.se/sok-karta-menu> .

Men, självfallet innehåller Databasen Sveriges Herrgårdar fortfarande många luckor, oklarheter och rena felaktigheter. Tack alla ni släkt- och hembygdsforskare, släktföreningar och gårdsägare som hittills bidragit med kompletteringar och rättelser. Fortsätt gärna med det – ju mer komplett databasen blir, desto mer användbar blir den. Sprid också gärna kunskapen om hemsidan och databasen.

På gång

Genomgång av herrgårdsmonografier, artiklar och originalkällor, särskilt från västra Sverige, där det saknas mer översiktliga verk om landskapens säteribildning.

Nyheter 2022:

Uppdaterad information om alla bruk i Värmland, efter uppgifter på:

<https://varmlandskindustrihistoria.wordpress.com/>

Uppdaterad information om Sveriges och Finlands samtliga drygt 280 fideikommiss med deras ca 450 herrgårdar, ståndsgårdar och stadsfastigheter. Skriv in fideikommiss i sökfältet "Typ av transaktion" på <https://www.svenskaherrgardar.se/herrgardsdatabasen/sok-i-herrgardsdatabasen> och få upp en lista över samtliga fideikommisssegendor, dess innehavare och storlek.

Nyheter 2021

November: 15 000 uppgifter om ägare till Göteborgs landerier och Stockholms malmgårdar, från bl.a. Fischers (1923), Enhörnings (2006), S A Wilhelmssons artiklar (1961-1963) och Birgit Lindbergs bok (2002). Om ni vill få upp listor över dessa gårdar, gå då in i sökformuläret på: <https://www.svenskaherrgardar.se/herrgardsdatabasen/sok-i-herrgardsdatabasen> , och skriv "landeri" eller "malmgård" i sökfältet Jordnatur.

Mars-Oktober: 270 000 uppgifter från J A Almquists "Frälsegodsen i Sverige under stormaktstiden," från Småland, Östergötland, Uppland, Södermanland och Östergötland.

Ca 35 000 uppgifter om innehavarna av kyrkoherdeboställen och komministerboställen i Härnösands stift, d.v.s. Jämtland, Härjedalen, Medelpad, Ångermanland, Norrbotten, Västerbotten och Lappland. Ett stort tack till **Simon Bergström-Grefve**, som lagt ned ett betydande arbete att föra in dessa uppgifter utifrån Bygdéns Härnösands stifts Herdaminne.

Nyheter 2020

September: Uppgifter från Jan Eric Almquists "Herrgårdarna i Sverige under reformationstiden" från 1960.

Augusti: Uppgifter om drygt 4000 herrgårdars, bruks, ståndsgårdars och civila boställens storlek i mantal och taxeringsvärde år 1882 inlagda i databasen, efter Rosenbergs geografiska lexikon som trycktes åren 1882-1883.

Maj: Genomgången av Elgenstiernas ättartavlor färdig efter 3,5 års arbete, där samtliga personer som ägt, brukat eller innehaft herrgårdar, ståndgårdar och bruk lagts in i databasen.

Hälsningar
Göran

Herrgårdsnytt nummer 98, 20220616

Hej alla herrgårdsintresserade!

Ni som får detta utskick är antingen sådana som visat intresse för att få information om vad som händer på herrgårdsforskningsfronten eller är sådana som jag anser bör bli informerade. Information skickas ut vid ungefär 10 tillfällen per år.

Herrgårdsnytt har sänts ut sedan september 2012 och når för närvarande 950 forskare, arkivarier, museitjänstemän, institutioner och gårdsägare. Sprid gärna kunskapen om listans existens. Hör av er om ni inte vill nås av denna information, så stryker jag er från e-postlistan.

Hör gärna av er om ni vill nå ut med information som rör konferenser, nya forskningsprojekt, böcker, artiklar, utställningar eller annat som bidrar till kunskapsuppbyggnaden om slott och herrgårdar.

Den information som sänts ut hittills finns samlad i PDF-filer på hemsidan **Svenska herrgårdar**, www.svenskaherrgardar.se under fliken "Herrgårdsnytt".

1.KONFERENSER

Inbjudan, Nordiskt slotts- och herrgårdssymposium, tema "Herrgårdar och ekonomi", 18–20 augusti 2022 i Åbo och Västra Nyland. Anmäl före 31 maj.

<https://herregaardsforskning.dk/netvaerk/nordisk-slots-og-herregaardssymposium/nordisk-slots-herregaardssymposium-2022-finland/>

CFP, Female Succession in Late Medieval and Early Modern Monarchy—Contestation, Conflict and Compromise, 25-26 May 2023. (99+) Call For Papers! Female Succession in Late Medieval and Early Modern Monarchy-Contestation, Conflict and Compromise | Jonathan Spangler - Academia.edu.

Transnational nobilities in Europe (13th–20th centuries)", 30 juni–2 juli 2022, Tours, Frankrike.

<http://iulce.es/call-proposals-transnational-nobilities-europe-13th-20th-centuries/>

30:e Nordiska historikermötet, Tema Globalt och lokalt, 8–11 augusti 2022, Göteborg, <https://www.nhm2022.se/>

Den tredje Nordiska 1700-talskonferensen, "Rights and Wrongs in the 18th century", 24-27 augusti 2022, Köpenhamn.

<http://www.rightsandwrongs1700.dk/>

The Horse and the Town and Country House: Art, Politics and Mobility, Institute of Continuing Education, Madingley Hall, University of Cambridge, 18th – 19th November 2022

<https://encounter.network/news/the-horse-and-the-town-and-country-house-art-politics-and-mobility/>

2.LITTERATUR

Böcker

Änkor med makt, av Hans Sjögren, Dialogos förlag, 2021.

Jacquette Gyldenstolpe. Romantik och tragik i skuggan av tronen, av Anna-Lena Berg, Santérus Förlag, 2022.

Skräddat för herrskap. En kulturskatt på Svaneholms slott, av Emma Severinsson och John Wickman, Petesso förlag, 2022.

Familjen Rettig och donationerna till Kungl. Vitterhetsakademien, av Kristina Franzén, Kungl. Vitterhetsakademien, 2022.

Sjömakt och sjöfolk. Den svenska flottan under 500 år, av Lars Ericson Wolke & AnnaSara Hammar, Nordic Academic Press, 2022

Essays on Stockholm's real estate market 1730–2020, av Gustav Ingman: Institutionen för ekonomisk historia och internationella relationer; Stockholms universitet, 2022.

Artiklar

En husmoders liv. Betty Gyllensvärds receptsamling, av Jonas Wallin, Arte et Marte, 1/2022.

Tidskrifter

Övrigt

3.FORSKNINGSPROJEKT

Adelns testamenten. Arv och egendomsfördelning inom svensk adel, 1750-1810

Projektet ska studera arvsförhållanden och särskilt bruket av testamenten inom adeln som ett sätt att hålla samman egendom. Syftet är att bidra till att belysa adelns förändrade ekonomiska ställning under framför allt 1700-talets senare hälft. Projektet leds av Martin Dackling (Lunds universitet) och finansieras av Crafoordska stiftelsen i Lund.

Principer och pragmatism. Konstakademiens elever, lärare och ledamöter under de första 150 åren

Forskningsprojektet *Principer och Pragmatism* är avslutat och har bl a resulterat i en sökbar databas över de 2 095 elever som gick i Konstakademiens förberedande skola, Principskolan, 1778-1795. Fakta kring personer med anknytning till Konstakademien tillhör det mest efterfrågade både från forskare och allmänhet. Förhoppningen är att elevlistorna skall kunna bidra till nya rön inom forskningen om svensk konst på 1700-talet.

Principer och Pragmatism har även aktualiserat ett antal teman som berör undervisning, kvinnornas roll samt inflytandet från makthavare från 1735, då Konstakademien grundades, fram till 1890-talet.

Projektledare: Eva-Lena Bengtsson, tidigare intendent samlingar och forskning. Huvudansvarig digitalisering: Christina Risberg, tidigare administrativ samordnare.
Finansierat genom ett bidrag ur Marcus och Amalia Wallenbergs Minnesfond. Teknisk utrustning har möjliggjorts genom ett bidrag ur Magnus Bergvalls Stiftelse.

<https://konstakademien.se/forskningsprojekt/>

4.UTSTÄLLNINGAR

Tsarens mest dyrbare fånge och Carl Pipers fältsäng

Christinehofs slott, Skåne.

www.christinehofsloott.se

"LINNÉ och glimtar av paradiset"

Konstmuseet Sinebrychoff /Finlands Nationalgalleri/ Helsingfors

Visas till 28/8 2022

<https://sinebrychoffintaidemuseo.fi/sv/utställningar/linne-och-glimtar-av-paradiset/>

Kaffe – en het historia

Kulturen

9 april 2022 – februari 2023

5.ÖVRIGT

1700-talsveckan i Skara, 6–13 augusti

Föredrag, marknad, bågskytte och tornerspel, hantverk, musik, film och maskeradbal. Missa inte symposiet "Senaste nytt från 1700-talet" på fredagen den 12 augusti. <https://vastergotlandsmuseum.se/1700-talsveckan-i-skara/>

Symposium om träd

Den 25–26 augusti 2022 arrangerar Institutet för språk och folkminnen ett tvärvetenskapligt symposium där olika kulturhistoriska och samtida perspektiv på träd presenteras och diskuteras. Föredragshållarna är forskare från bland annat agrarhistoria, namnforskning, religionshistoria, dialektologi, folkloristik och biologi.

Mer information och anmälan: <https://www.isof.se/tradsymposium>

Herrgårdskök efterlyses!

Anna Winbladh håller på med ett undersökande arbete om förindustriella herrgårdskök från perioden 1740-1860. Undersökningen omfattar också kök i prästgårdar, officersboställen och köpmansgårdar.

Nu söker hon kök som bevarats musealt, i privat eller offentlig regi, för sin dokumentation. Även kök som rekonstruerats och restaurerats i syfte att spegla perioden är intressanta.

Tips skickas till: anna.winbladh@jakobsbergshogskola.se

Historisk bal på Gimo herrgård 22 juli

Temat är empiritiden, tidigt 1800-tal, och på balen erbjuds historisk dans till en stråkkvartett och middag. Läs mer och anmälan på vår hemsida: <https://regencyexperiences.com/>

Brandförsäkringsverkets stiftelse för bebyggelsehistorisk forskning stöder bebyggelsehistorisk forskning generellt, för mer information, se www.brandverket.se .

Carl-Göran Adelswårds stiftelse

Stöder forskning om skogsanvändning och herrgårdskultur.

<https://www.cgastiftelse.se/>

Europeiskt nätverk för herrgårdsforskning

På initiativ av Dansk Center for herregårdsforskning bildades vid en konferens på Gammel Estrup den 6-7 oktober 2015 ett Europeiskt nätverk för herrgårdsforskning - European Network for Country House and Estate Research (ENCOUNTER).

Nätverket verkar för att främja forskningen om herrgårdar och har i nuläget 180 medlemmar. Sedan starten har sex konferenser och tre workshops ordnats och under år 2019 publicerades nätverkets första vetenskapliga volym. Mer information, på: <http://encounter.network/>

6. HEMSIDAN SVENSKA HERRGÅRDAR med Databasen Sveriges Herrgårdar

innehåller omkring 1 900 000 uppgifter från ca 3 700 herrgårdar och 7 000 ståndsgårdar, samt om 180 000 personer.

Omkring 5 300 herrgårdar, bruk och ståndsgårdar av databasens 10 000 gårdar har försetts med så kallade TORA-koordinater (<https://riksarkivet.se/tora>) vilket innebär att man vid en sökning på en gård får upp den geografiska positionen samt ägarelängden, men även information från andra databaser som är anslutna till TORA, till exempel äldre lantmäterikartor från Lantmäteriverkets arkiv och de Sueciabilder som finns på Kungliga Biblioteket.

Sökningar via kartan kan göras från din dator eller via din mobiltelefon, när du är på resande fot och behöver veta mer om den gård du just passerat.

Sökningar kan göras på två sätt:

1) via hemsidans sökformulär på:

<https://www.svenskaherrgardar.se/herrgardsdatabasen/sok-i-herrgardsdatabasen> , eller

2) via kartan direkt, på <https://www.svenskaherrgardar.se/sok-karta-menu> .

Men, självfallet innehåller Databasen Sveriges Herrgårdar fortfarande många luckor, oklarheter och rena felaktigheter. Tack alla ni släkt- och hembygdsforskare, släktföreningar och gårdsägare som hittills bidragit med kompletteringar och rättelser. Fortsätt gärna med det – ju mer komplett databasen blir, desto mer användbar blir den. Sprid också gärna kunskapen om hemsidan och databasen.

På gång

Genomgång av herrgårdsmonografier, artiklar och originalkällor, särskilt från västra Sverige, där det saknas mer översiktliga verk om landskapens säteribildning.

Nyheter 2022:

Uppdaterad information om Sveriges och Finlands samtliga drygt 280 fideikommiss med deras ca 450 herrgårdar, ståndsgårdar och stadsfastigheter. Skriv in fideikommiss i sökfältet "Typ av transaktion" på <https://www.svenskaherrgardar.se/herrgardsdatabasen/sok-i->

[herrgardsdatabasen](#) och få upp en lista över samtliga fideikommisssegndomar, dess innehavare och storlek.

Nyheter 2021

November: 15 000 uppgifter om ägare till Göteborgs landerier och Stockholms malmgårdar, från bl.a. Fischers (1923), Enhörnings (2006), S A Wilhelmssons artiklar (1961-1963) och Birgit Lindbergs bok (2002). Om ni vill få upp listor över dessa gårdar, gå då in i sökformuläret på: <https://www.svenskaherrgardar.se/herrgardsdatabasen/sok-i-herrgardsdatabasen> , och skriv "landeri" eller "malmgård" i sökfältet Jordnatur.

Mars-Oktober: 270 000 uppgifter från J A Almquists "Frälsegödsen i Sverige under stormaktstiden," från Småland, Östergötland, Uppland, Södermanland och Östergötland.

Ca 35 000 uppgifter om innehavarna av kyrkoherdeboställen och komministerboställen i Härnösands stift, d.v.s. Jämtland, Härjedalen, Medelpad, Ångermanland, Norrbotten, Västerbotten och Lappland. Ett stort tack till **Simon Bergström-Grefve**, som lagt ned ett betydande arbete att föra in dessa uppgifter utifrån Bygdéns Härnösands stifts Herdaminne.

Nyheter 2020

September: Uppgifter från Jan Eric Almquists "Herrgårdarna i Sverige under reformationstiden" från 1960.

Augusti: Uppgifter om drygt 4000 herrgårdars, bruks, ståndsgårdars och civila boställens storlek i mantal och taxeringsvärde år 1882 inlagda i databasen, efter Rosenbergs geografiska lexikon som trycktes åren 1882-1883.

Maj: Genomgången av Elgenstiernas ättartavlor färdig efter 3,5 års arbete, där samtliga personer som ägt, brukat eller innehaft herrgårdar, ståndgårdar och bruk lagts in i databasen.

Hälsningar
Göran

Herrgårdsnytt nummer 97, 20220516

Hej alla herrgårdsintresserade!

Ni som får detta utskick är antingen sådana som visat intresse för att få information om vad som händer på herrgårdsforskningsfronten eller är sådana som jag anser bör bli informerade. Information skickas ut vid ungefär 10 tillfällen per år.

Herrgårdsnytt har sänts ut sedan september 2012 och når för närvarande 950 forskare, arkivarier, museitjänstemän, institutioner och gårdsägare. Sprid gärna kunskapen om listans existens. Hör av er om ni inte vill nås av denna information, så stryker jag er från e-postlistan.

Hör gärna av er om ni vill nå ut med information som rör konferenser, nya forskningsprojekt, böcker, artiklar, utställningar eller annat som bidrar till kunskapsuppbyggnaden om slott och herrgårdar.

Den information som sänts ut hittills finns samlad i PDF-filer på hemsidan **Svenska herrgårdar**, www.svenskaherrgardar.se under fliken "Herrgårdsnytt".

1.KONFERENSER

Inbjudan, Nordiskt slotts- och herrgårdssymposium, tema "Herrgårdar och ekonomi", 18–20 augusti 2022 i Åbo och Västra Nyland. Anmäl före 31 maj.

<https://herregaardsforskning.dk/netvaerk/nordisk-slots-og-herregaardssymposium/nordisk-slots-herregaardssymposium-2022-finland/>

6th ENCOUNTER conference, "The Country House and Modernity", 2-4 juni, 2022, Julita gård, Sverige

<https://encounter.network/news/encounter-conference/>

CFP, The Horse and the Town and Country House: Art, Politics and Mobility, Institute of Continuing Education, Madingley Hall, University of Cambridge, 18th – 19th November 2022

<https://encounter.network/news/the-horse-and-the-town-and-country-house-art-politics-and-mobility/>

Den tredje Nordiska 1700-talskonferensen, "Rights and Wrongs in the 18th century", 24-27 augusti 2022, Köpenhamn.

<http://www.rightsandwrongs1700.dk/>

30:e Nordiska historikermötet, Tema Globalt och lokalt, 8–11 augusti 2022, Göteborg, <https://www.nhm2022.se/>

Transnational nobilities in Europe (13th–20th centuries)", 30 juni–2 juli 2022, Tours, Frankrike.

<http://iulce.es/call-proposals-transnational-nobilities-europe-13th-20th-centuries/>

2.LITTERATUR

Böcker

Ett längre samtal ned Kristina den äldre, av Inger Schubert, Bokförlaget Langenskiöld, 2022.

Union eller undergång. Del 1. Kampen för ett enat Skandinavien, av Rasmus Glenthøj & Morten Nordhagen Ottosen, Historiska Media, 2022

Ödesåret 1809. Hur Sveriges historia kunde ha blivit annorlunda, Leif Lewin, Daidalos, 2022.

Tusen år i Uppåkra. En järnåldersmetropol uppgång och fall, Dick Harrison, Bokförlaget Forum, 2022.

Artiklar

Tidskrifter

Övrigt

3.NYA FORSKNINGSPROJEKT

4.UTSTÄLLNINGAR

"LINNÉ och glimtar av paradiset"

Konstmuseet Sinebrychoff /Finlands Nationalgalleri/ Helsingfors
Visas till 28/8 2022

<https://sinebrychoffintaidemuseo.fi/sv/utställningar/linne-och-glimtar-av-paradiset/>

Kaffe – en het historia

Kulturen

9 april 2022 – februari 2023

5.ÖVRIGT

Herrgårdskök efterlyses!

Anna Winbladh håller på med ett undersökande arbete om förindustriella herrgårdskök från perioden 1740-1860. Undersökningen omfattar också kök i prästgårdar, officersboställen och köpmansgårdar.

Nu söker hon kök som bevarats musealt, i privat eller offentlig regi, för sin dokumentation. Även kök som rekonstruerats och restaurerats i syfte att spegla perioden är intressanta.

Tips skickas till: anna.winbladh@jakobsbergshogskola.se

Doktorandtjänst i agrarhistoria, SLU

Avdelningen för agrarhistoria på SLU har precis lyst ut en doktorandtjänst med start till hösten (se länk nedan). Doktorandprojektet skall anknyta till något av tre föreslagna projektidéer rörande svenskt jord- och skogsbruk under tidigmodern tid, se annonsen.

Sista ansökningsdag är den 7 juni.

<https://www.slu.se/om-slu/jobba-pa-slu/lediga-tjanster/?rmpage=job&rmjob=6538&rmlang=SE>

Den militära barocken

Barockakademiens årliga symposium

Tid: 18 november 2022, kl. 9.00–17.00

Plats: Armémuseum, Stockholm

Varmt välkommen att skicka in abstract, deadline 15 augusti 2022. Mejla ditt förslag på presentation (20 minuter) till cecilia.rosengren@lir.gu.se

Brandförsäkringsverkets stiftelse för bebyggelsehistorisk forskning
stöder bebyggelsehistorisk forskning generellt, för mer information, se www.brandverket.se .

Carl-Göran Adelswårds stiftelse

Stöder forskning om skogsanvändning och herrgårdskultur.
<https://www.cgastiftelse.se/>

Europeiskt nätverk för herrgårdsforskning

På initiativ av Dansk Center for herregårdsforskning bildades vid en konferens på Gammel Estrup den 6-7 oktober 2015 ett Europeiskt nätverk för herrgårdsforskning - European Network for Country House and Estate Research (ENCOUNTER).

Nätverket verkar för att främja forskningen om herrgårdar och har i nuläget 160 medlemmar. Sedan starten har fem konferenser och tre workshops ordnats och under år 2019 publicerades nätverkets första vetenskapliga volym. Mer information, på: <http://encounter.network/>

6.HEMSIDAN SVENSKA HERRGÅRDAR med Databasen Sveriges Herrgårdar

innehåller omkring 1 900 000 uppgifter från ca 3 700 herrgårdar och 7 000 ståndsgårdar, samt om 180 000 personer.

Omkring 5 300 herrgårdar, bruk och ståndsgårdar av databasens 10 000 gårdar har försetts med så kallade TORA-koordinater (<https://riksarkivet.se/tora>) vilket innebär att man vid en sökning på en gård får upp den geografiska positionen samt ägarelängden, men även information från andra databaser som är anslutna till TORA, till exempel äldre lantmäterikartor från Lantmäteriverkets arkiv och de Sueciabilder som finns på Kungliga Biblioteket.

Sökningar via kartan kan göras från din dator eller via din mobiltelefon, när du är på resande fot och behöver veta mer om den gård du just passerat.

Sökningar kan göras på två sätt:

1) via hemsidans sökformulär på:

<https://www.svenskaherrgardar.se/herrgardsdatabasen/sok-i-herrgardsdatabasen> , eller

2) via kartan direkt, på <https://www.svenskaherrgardar.se/sok-karta-menu> .

Men, självfallet innehåller Databasen Sveriges Herrgårdar fortfarande många luckor, oklarheter och rena felaktigheter. Tack alla ni släkt- och hembygdsforskare, släktföreningar och gårdsägare som hittills bidragit med kompletteringar och rättelser. Fortsätt gärna med det – ju mer komplett databasen blir, desto mer användbar blir den. Sprid också gärna kunskapen om hemsidan och databasen.

På gång

Genomgång av herrgårdsmonografier, artiklar och originalkällor, särskilt från västra Sverige, där det saknas mer översiktliga verk om landskapens säteribildning.

Nyheter 2022:

Uppdaterad information om Sveriges och Finlands samtliga drygt 280 fideikommiss med deras ca 450 herrgårdar, ståndsgårdar och stadsfastigheter. Skriv in fideikommiss i sökfältet "Typ av transaktion" på <https://www.svenskaherrgardar.se/herrgardsdatabasen/sok-i-herrgardsdatabasen> och få upp en lista över samtliga fideikommisssegendomar, dess innehavare och storlek.

Nyheter 2021

November: 15 000 uppgifter om ägare till Göteborgs landerier och Stockholms malmgårdar, från bl.a. Fischers (1923), Enhörnings (2006), S A Wilhelmssons artiklar (1961-1963) och Birgit Lindbergs bok (2002). Om ni vill få upp listor över dessa gårdar, gå då in i sökformuläret på: <https://www.svenskaherrgardar.se/herrgardsdatabasen/sok-i-herrgardsdatabasen> , och skriv "landerier" eller "malmgård" i sökfältet Jordnatur.

Mars-Oktober: 270 000 uppgifter från J A Almquists "Frälsegodsens i Sverige under stormaktstiden," från Småland, Östergötland, Uppland, Södermanland och Östergötland.

Ca 35 000 uppgifter om innehavarna av kyrkoherdeboställen och komministerboställen i Härnösands stift, d.v.s. Jämtland, Härjedalen, Medelpad, Ångermanland, Norrbotten, Västerbotten och Lappland. Ett stort tack till **Simon Bergström-Grefve**, som lagt ned ett betydande arbete att föra in dessa uppgifter utifrån Bygdéns Härnösands stifts Herdaminne.

Nyheter 2020

September: Uppgifter från Jan Eric Almquists "Herrgårdarna i Sverige under reformationstiden" från 1960.

Augusti: Uppgifter om drygt 4000 herrgårdars, bruks, ståndsgårdars och civila boställens storlek i mantal och taxeringsvärde år 1882 inlagda i databasen, efter Rosenbergs geografiska lexikon som trycktes åren 1882-1883.

Maj: Genomgången av Elgenstiernas ättartavlor färdig efter 3,5 års arbete, där samtliga personer som ägt, brukat eller innehaft herrgårdar, ståndgårdar och bruk lagts in i databasen.

Hälsningar
Göran

Herrgårdsnytt nummer 96, 20220419

Hej alla herrgårdsintresserade!

Ni som får detta utskick är antingen sådana som visat intresse för att få information om vad som händer på herrgårdsforskningsfronten eller är sådana som jag anser bör bli informerade. Information skickas ut vid ungefär 10 tillfällen per år.

Herrgårdsnytt har sänts ut sedan september 2012 och når för närvarande 940 forskare, arkivarier, museitjänstemän, institutioner och gårdsägare. Sprid gärna kunskapen om listans existens. Hör av er om ni inte vill nås av denna information, så stryker jag er från e-postlistan.

Hör gärna av er om ni vill nå ut med information som rör konferenser, nya forskningsprojekt, böcker, artiklar, utställningar eller annat som bidrar till kunskapsuppbyggnaden om slott och herrgårdar.

Den information som sänts ut hittills finns samlad i PDF-filer på hemsidan **Svenska herrgårdar**, www.svenskaherrgardar.se under fliken "Herrgårdsnytt".

1.KONFERENSER

Inbjudan: 6th ENCOUNTER conference, "The Country House and Modernity", 2-4 juni, 2022, Julita gård, Sverige

<https://encounter.network/news/encounter-conference/>

Sista anmälningsdag är den 29 april.

Frågor: Matilda Fredriksson, Nordiska museet:

Matilda.fredriksson@nordiskamuseet.se

CFP, Nordiskt slotts- och herrgårdssymposium, tema "Herrgårdar och ekonomi", 18–20 augusti 2022 i Åbo och Västra Nyland.

<https://herregaardsforskning.dk/netvaerk/nordisk-slots-og-herregaardssymposium/nordisk-slots-og-herregaardssymposium-i-finland-2020/>

CFP, The Horse and the Town and Country House: Art, Politics and Mobility, Institute of Continuing Education, Madingley Hall, University of Cambridge, 18th – 19th November 2022

<https://encounter.network/news/the-horse-and-the-town-and-country-house-art-politics-and-mobility/>

Den tredje Nordiska 1700-talskonferensen, "Rights and Wrongs in the 18th century", 24-27 augusti 2022, Köpenhamn.

<http://www.rightsandwrongs1700.dk/>

30:e Nordiska historikermötet, Tema Globalt och lokalt, 8–11 augusti 2022, Göteborg, <https://www.nhm2022.se/>

Transnational nobilities in Europe (13th–20th centuries)", 30 juni–2 juli 2022, Tours, Frankrike.

<http://iulce.es/call-proposals-transnational-nobilities-europe-13th-20th-centuries/>

2.LITTERATUR

Böcker

Köpmansfurstens arv. Erstavik, Petersenska huset, herrgårdslandskapet och rekreation för en växande storstad, av Fredric Bedoire och Ulrich Lange, med bilder av Dick Norberg, Hemera bokförlag, 2022

Agrar revolution - jordbruksproduktion i Uppsala och Västmanlands län 1750-1920, av Mats Morell, 2022.

Statsbyggnad och den globala ordningens ursprung under och efter det långa 1800-talet, av Jan Teorell, Santérus Förlag, 2022

Der königliche Vater und seine ungehorsamen Kinder. Furcht vor Bauernrevolten, Revoltenkommunikation und politische Kultur im frühneuzeitlichen schwedischen Reich, av Miriam Rönqvist Fakulteten för humaniora, psykologi och teologi vid Åbo Akademi, 2022

The medal in early modern Sweden – significances and practices, av Ylva Haidenthaller, Institutionen för kulturvetenskaper, Lunds universitet, 2022.

Louis De Geer. Sveriges förste feministiske statsminister?, av Sten De Geer, Carlsson Bokförlag, 2022.

Tapetmakerskor. Självständiga yrkeskvinnor i 1700-talets Stockholm, av Mia Skott, Stockholmia förlag, 2022.

Artiklar

Trolleholms skogar under 300 år, av Jörg Brunet, *Skogshistoriska Sällskapets Årsskrift 2021*.

Läckös sanna färger, av Anna Lokrantz, *Byggnadskultur* 1/2022.

Vårstädning på Tyresö slott, av Thorsten Sandberg, *Gods & Gårdar*, nr 258, 2022.

Hörningsholm. Strategiskt fäste med gamla anor, av Thorsten Sandberg *Populär Historia*, nr 4/2022.

Tidskrifter

Övrigt

3.NYA FORSKNINGSPROJEKT

Craft Skills for Garden Conservation

Heritage gardens encapsulate a significant amount of the natural and cultural capital that sustains us during life: tranquility, beauty, productivity and biodiversity. Safeguarding these values require knowledge and skill. Research and experience show that there is a growing shortage of people with the skills needed to look after the green outdoor spaces in Europe, particularly those with a complex horticultural history and content. Craft Skills for Garden Conservation aims to address those shortages by bolstering awareness, expertise and skills within the conservation of historical gardens as cultural heritage.

Finansiär: Erasmus+ projekt, Gunnebo slott och Göteborgs Universitet, Institutionen för Kulturvård.

Hemsida för projektet är: <https://gardenconservation.eu/>

4.UTSTÄLLNINGAR

5.ÖVRIGT

Brandförsäkringsverkets stiftelse för bebyggelsehistorisk forskning stöder bebyggelsehistorisk forskning generellt, för mer information, se www.brandverket.se .

Carl-Göran Adelswärds stiftelse

Stöder forskning om skogsanvändning och herrgårdskultur.
<https://www.cgastiftelse.se/>

Linneana! Linné och 1700-talet i arkiven och praktiken 19-20 maj

1700-talet har lämnat många spår, men hur ska man närma sig dem för att förstå dess värld, dess smaker, dofter, erfarenheter och sätt att resonera? I detta tvådagarssymposium tar vi vår utgångspunkt i de materiella spåren efter Carl von Linné och hans krets. Genom linneanska manuskript om medicin, botanik, moral och resande närmar vi oss 1700-talet ur olika vinklar, och utforskar det förflutna genom alla sinnen; visuellt, kroppsligt och sensoriskt.

<http://www.linnesvanner.se/nyheter/>

Europeiskt nätverk för herrgårdsforskning

På initiativ av Dansk Center för herregårdsforskning bildades vid en konferens på Gammel Estrup den 6-7 oktober 2015 ett Europeiskt nätverk för herrgårdsforskning - European Network for Country House and Estate Research (ENCOUNTER).

Nätverket verkar för att främja forskningen om herrgårdar och har i nuläget 160 medlemmar. Sedan starten har fem konferenser och tre workshops ordnats och under år 2019 publicerades nätverkets första vetenskapliga volym. Mer information, på: <http://encounter.network/>

6. HEMSIDAN SVENSKA HERRGÅRDAR med Databasen Sveriges Herrgårdar

innehåller omkring 1 900 000 uppgifter från ca 3 700 herrgårdar och 7 000 ståndsgårdar, samt om 180 000 personer.

Omkring 5 300 herrgårdar, bruk och ståndsgårdar av databasens 10 000 gårdar har försetts med så kallade TORA-koordinater (<https://riksarkivet.se/tora>) vilket innebär att man vid en sökning på en gård får upp den geografiska positionen samt ägarelängden, men även information från andra databaser som är anslutna till TORA, till exempel äldre lantmäterikartor från Lantmäteriverkets arkiv och de Sueciabilder som finns på Kungliga Biblioteket.

Sökningar via kartan kan göras från din dator eller via din mobiltelefon, när du är på resande fot och behöver veta mer om den gård du just passerat.

Sökningar kan göras på två sätt:

1) via hemsidans sökformulär på:

<https://www.svenskaherrgardar.se/herrgardsdatabasen/sok-i-herrgardsdatabasen> , eller

2) via kartan direkt, på <https://www.svenskaherrgardar.se/sok-karta-menu> .

Men, självfallet innehåller Databasen Sveriges Herrgårdar fortfarande många luckor, oklarheter och rena felaktigheter. Tack alla ni släkt- och hembygdsforskare, släktföreningar och gårdsägare som hittills bidragit med kompletteringar och rättelser. Fortsätt gärna med det – ju mer komplett databasen blir, desto mer användbar blir den. Sprid också gärna kunskapen om hemsidan och databasen.

På gång

Genomgång av herrgårdsmonografier, artiklar och originalkällor, särskilt från västra Sverige, där det saknas mer översiktliga verk om landskapens säteribildning.

Nyheter 2022:

Uppdaterad information om Sveriges och Finlands samtliga drygt 280 fideikommiss med deras ca 450 herrgårdar, ståndsgårdar och stadsfastigheter. Skriv in fideikommiss i sökfältet "Typ av transaktion" på <https://www.svenskaherrgardar.se/herrgardsdatabasen/sok-i-herrgardsdatabasen> och få upp en lista över samtliga fideikommisssegendomar, dess innehavare och storlek.

Nyheter 2021

November: 15 000 uppgifter om ägare till Göteborgs landerier och Stockholms malmgårdar, från bl.a. Fischers (1923), Enhörnings (2006), S A Wilhelmssons artiklar (1961-1963) och Birgit Lindbergs bok (2002). Om ni vill få upp listor över dessa gårdar, gå då in i sökformuläret på: <https://www.svenskaherrgardar.se/herrgardsdatabasen/sok-i-herrgardsdatabasen> , och skriv "landeri" eller "malmgård" i sökfältet Jordnatur.

Mars-Oktober: 270 000 uppgifter från J A Almquists "Frälsegodsens i Sverige under stormaktstiden," från Småland, Östergötland, Uppland, Södermanland och Östergötland.

Ca 35 000 uppgifter om innehavarna av kyrkoherdeboställen och komministerboställen i Härnösands stift, d.v.s. Jämtland, Härjedalen, Medelpad, Ångermanland, Norrbotten, Västerbotten och Lappland. Ett stort tack till **Simon Bergström-Grefve**, som lagt ned ett betydande arbete att föra in dessa uppgifter utifrån Bygdéns Härnösands stifts Herdaminne.

Nyheter 2020

September: Uppgifter från Jan Eric Almquists "Herrgårdarna i Sverige under reformationstiden" från 1960.

Augusti: Uppgifter om drygt 4000 herrgårdars, bruks, ståndsgårdars och civila boställens storlek i mantal och taxeringsvärde år 1882 inlagda i databasen, efter Rosenbergs geografiska lexikon som trycktes åren 1882-1883.

Maj: Genomgången av Elgenstiernas ättartavlor färdig efter 3,5 års arbete, där samtliga personer som ägt, brukat eller innehaft herrgårdar, ståndsgårdar och bruk lagts in i databasen.

Herrgårdsnytt nummer 95, 20220331

Hej alla herrgårdsintresserade!

Ni som får detta utskick är antingen sådana som visat intresse för att få information om vad som händer på herrgårdsforskningsfronten eller är sådana som jag anser bör bli informerade. Information skickas ut vid ungefär 10 tillfällen per år.

Herrgårdsnytt har sänts ut sedan september 2012 och når för närvarande 930 forskare, arkivarier, museitjänstemän, institutioner och gårdsägare. Sprid gärna kunskapen om listans existens. Hör av er om ni inte vill nås av denna information, så stryker jag er från e-postlistan.

Hör gärna av er om ni vill nå ut med information som rör konferenser, nya forskningsprojekt, böcker, artiklar, utställningar eller annat som bidrar till kunskapsupbyggnaden om slott och herrgårdar.

Den information som sänts ut hittills finns samlad i PDF-filer på hemsidan **Svenska herrgårdar**, www.svenskaherrgardar.se under fliken "Herrgårdsnytt".

1.KONFERENSER

Inbjudan: 6th ENCOUNTER conference, "The Country House and Modernity", 1-4 juni, 2022, Julita gård, Sverige

<https://encounter.network/news/encounter-conference/>

Sista anmälningdag är den 29 april.

Frågor: Matilda Fredriksson, Nordiska museet:
Matilda.fredriksson@nordiskamuseet.se

CFP, Nordiskt slotts- och herrgårdssymposium, tema "Herrgårdar och ekonomi", 18–20 augusti 2022 i Åbo och Västra Nyland.

<https://herregaardsforskning.dk/netvaerk/nordisk-slots-og-herregaardssymposium/nordisk-slots-og-herregaardssymposium-i-finland-2020/>

CFP, The Horse and the Town and Country House: Art, Politics and Mobility, Institute of Continuing Education, Madingley Hall, University of Cambridge, 18th – 19th November 2022

<https://encounter.network/news/the-horse-and-the-town-and-country-house-art-politics-and-mobility/>

Den tredje Nordiska 1700-talskonferensen, "Rights and Wrongs in the 18th century", 24-27 augusti 2022, Köpenhamn.

<http://www.rightsandwrongs1700.dk/>

30:e Nordiska historikermötet, Tema Globalt och lokalt, 8–11 augusti 2022, Göteborg, <https://www.nhm2022.se/>

Transnational nobilities in Europe (13th–20th centuries)", 30 juni–2 juli 2022, Tours, Frankrike.

<http://iulce.es/call-proposals-transnational-nobilities-europe-13th-20th-centuries/>

2.LITTERATUR

Böcker

The Future of Estates Landscapes in Europe, red. Steven Heyde and Sylvie Van Damme, 2022,

<https://www.scapemagazine.com/bookshop/futureestatelandscapes/>

Långdunker. En gård i Sörmland, av Tulla Grünberger, Bokförlaget Langenskiölds, 2022.

Livered. Herrgård i Hålanda, av Bo Björklund, Acta Risvedensis, 2021

Åboms kyrkor. Arkitekten Johan Fredrik Åbom och 1800-talets kyrkobyggnadsverksamhet, av Inga Lena Ångström-Grandien, Uppsala universitet, 2021. <http://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:uu:diva-440224>

Artiklar

Etnologin och herrgårdsforskning, av Anna-Maria Åström. *Nordisk etnologi 1921-2021. Ett ämne i rörelse*, red. Anna-Maria Åström och Fredrik Nilsson, Åbo Akademi förlag, 2021.

Från Bo Oxehufvud till Bataille Axel Hilfild – en adelsmans förvandling, av Olle Elm, *Släkt och Hävd* 1/2022.

Tidskrifter

Övrigt

"En karlakt till kvinna på Thorönsborg". En studie av ekonomisk modernisering och genus under Ebba Mörners tid som godsägarinna på Thorönsborg, 1909–1943, uppsats, av Malin Mörner, Karlstads universitet. <http://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:kau:diva-88161>

3.NYA FORSKNINGSPROJEKT

Research Centre for Manors in the Baltic Sea Region – Presentation

The research project at the University of Greifswald is dedicated to the study of post-medieval manor houses from 1500 onwards. These buildings still form a central part of the unique cultural landscape of the Baltic Sea region. Approximately 12,000 to 15,000 mansions are spread over a total of ten countries. These include parts of Germany, Poland, the Russian regions of Kaliningrad, Ingermanland and Karelia, the baltic states Lithuania, Latvia, Estonia as well as Finland, Sweden, Denmark and Norway. Although architectural historians have already perceived the corpus of manor houses in the Baltic Sea region as a special regional feature, an awareness of the common historical cultural landscape of the manor management is only slowly evolving in the neighbouring states. In fact, the design of these residences clearly shows recognisable connections in terms of content and form as well as transcultural influences within Europe.

The project is funded in equal parts by the state of Mecklenburg-Vorpommern and the Federal Government Commissioner for Culture and the Media. During the three-year funding phase, our research will focus on selected objects from the 18th century, which marked the heyday of manor houses and estates in the Baltic Sea region. The detailed analyses will not only deal with art-historical and architectural-historical questions, but also examine aspects on a cultural, functional, sociological and political level. Cooperation networks of architects and artists, who were involved in the construction and interior design of various manors, are just one example of the named transcultural connections. Comparative studies on art landscapes and manor houses as a part of territorial history relying on a database-driven

research design do not yet exist. Therefore, the project holds a pilot character in every respect.

During the funding phase, the project will establish a research environment that corresponds to today's scientific standards and state-of-the-art technology. Due to this purpose, different methods and procedures will be used supporting the team to investigate not only art-historical questions. In addition to fully intact manor houses, our research will deal with some ruined objects too. Next to the results of the imaging methods, our aim is a collection of all available documents, archival records, plans and oral history data for the selected houses and their properties. The collected data will be transferred to a virtual research environment and be recorded in a structured way on the basis of semantic modelling. This recording of the selected objects will follow the guidelines of the FAIR principles. Later, it will be possible to query the database and integrate data into one's own workspace. In this way, the project wants to make its contribution to the overarching idea of linked open data within science and humanities.

Contact

Research Centre for Manors in the Baltic Sea Region

Greifswald University

Rubenowstr. 2 b

D-17487 Greifswald

herrenhauszentrum@uni-greifswald.de

[https://cdfi.uni-](https://cdfi.uni-greifswald.de/kunstgeschichte/forschung/herrenhauszentrum-des-ostseeraums/)

[greifswald.de/kunstgeschichte/forschung/herrenhauszentrum-des-ostseeraums/](https://cdfi.uni-greifswald.de/kunstgeschichte/forschung/herrenhauszentrum-des-ostseeraums/)

4.UTSTÄLLNINGAR

5.ÖVRIGT

Riddarhusets kulturprogram,

<https://www.riddarhuset.se/aktuellt/kalender/>

5 APRIL kl. 18.00–19.00

Riddarna och deras värld, av Charlotte Borgerud, historiker

19 APRIL kl. 18.00–19.00

Entreprenörernas entreprenör. Om universalgeniet Christopher Polhem, av Michael H. Lindgren, fil. dr, civ. ing.

26 APRIL kl. 18.00–19.00

Tyrannen och adeln. Om Karl XII och hans tid Magnus Västerbro, författare och historiejournalist i samtal med fil. dr Åsa Karlsson

Husdjursseminariet i Uppsala

Måndagen den 4 april kl. 18 gästas vi av Karin Dirke, som talar över ämnet "Den djurvänliga döden", med utgångspunkt i berättelsen om hästslaktaren Karl Johan Ekeblad i Stockholm och hans verksamhet.

Plats: biblioteket på Institutet för Rysslands- och Eurasienstudier, Gamla Torget 3, 3 ½ trappor. Vi har postseminarium. Tid: kl. 18–20. Kom i tid, ty ytterdörren på bottenplan stänger kl. 18.

Varmt välkomna!

Ingvar Svanberg

New updates to the website *danskeherregaarde.dk*

<https://encounter.network/news/new-updates-to-the-website-danskeherregaarde-dk/>

Virtual Exhibition on German Country Houses (1770-1990)

www.german-countryhouses.com

Glöm inte www.svt.play...

där det ligger en hel del filmer och serier med anknytning till herrgårdar och agrara miljöer, klassiker baserade på verk av våra främsta författare och med de främsta regissörerna och skådespelarna. Hedebyborna – den kanske bästa skildringen någonsin av ett Sverige som feodalt präglad agrarsamhälle till en urban demokrati – Macklean, Charlotte Löwensköld, Raskens, God natt jord, Träpatronerna, Markurells i Wadköping, Hemsöborna, Gösta Berlings saga och Fröken Julie.

Brandförsäkringsverkets stiftelse för bebyggelsehistorisk forskning

stöder bebyggelsehistorisk forskning generellt, för mer information, se

www.brandverket.se .

Carl-Göran Adelswärds stiftelse

Stöder forskning om skogsanvändning och herrgårdskultur.

<https://www.cgastiftelse.se/>

Europeiskt nätverk för herrgårdsforskning

På initiativ av Dansk Center for herregårdsforskning bildades vid en konferens på Gammel Estrup den 6-7 oktober 2015 ett Europeiskt nätverk för herrgårdsforskning - European Network for Country House and Estate Research (ENCOUNTER).

Nätverket verkar för att främja forskningen om herrgårdar och har i nuläget 160 medlemmar. Sedan starten har fem konferenser och tre workshops ordnats och under år 2019 publicerades nätverkets första vetenskapliga volym. Mer information, på: <http://encounter.network/>

6. HEMSIDAN SVENSKA HERRGÅRDAR med Databasen Sveriges Herrgårdar

innehåller omkring 1 900 000 uppgifter från ca 3 700 herrgårdar och 7 000 ståndsgårdar, samt om 180 000 personer.

Omkring 5 300 herrgårdar, bruk och ståndsgårdar av databasens 10 000 gårdar har försetts med så kallade TORA-kordinater (<https://riksarkivet.se/tora>) vilket innebär att man vid en sökning på en gård får upp den geografiska positionen samt ägarelängden, men även information från andra databaser som är anslutna till TORA, till exempel äldre lantmäterikartor från Lantmäteriverkets arkiv och de Sueciabilder som finns på Kungliga Biblioteket.

Sökningar via kartan kan göras från din dator eller via din mobiltelefon, när du är på resande fot och behöver veta mer om den gård du just passerat.

Sökningar kan göras på två sätt:

1) via hemsidans sökformulär på:

<https://www.svenskaherrgardar.se/herrgardsdatabasen/sok-i-herrgardsdatabasen> , eller

2) via kartan direkt, på <https://www.svenskaherrgardar.se/sok-karta-menu> .

Men, självfallet innehåller Databasen Sveriges Herrgårdar fortfarande många luckor, oklarheter och rena felaktigheter. Tack alla ni släkt- och hembygdsforskare, släktföreningar och gårdsägare som hittills bidragit med kompletteringar och rättelser. Fortsätt gärna med det – ju mer komplett databasen blir, desto mer användbar blir den. Sprid också gärna kunskapen om hemsidan och databasen.

På gång

Genomgång av herrgårdsmonografier, artiklar och originalkällor, särskilt från västra Sverige, där det saknas mer översiktliga verk om landskapens säteribildning.

Nyheter 2022:

Uppdaterad information om Sveriges och Finlands samtliga drygt 280 fideikommiss med deras ca 450 herrgårdar, ståndsgårdar och stadsfastigheter. Skriv in fideikommiss i sökfältet "Typ av transaktion" på <https://www.svenskaherrgardar.se/herrgardsdatabasen/sok-i-herrgardsdatabasen> och få upp en lista över samtliga fideikommisssegendomar, dess innehavare och storlek.

Nyheter 2021

November: 15 000 uppgifter om ägare till Göteborgs landerier och Stockholms malmgårdar, från bl.a. Fischers (1923), Enhörnings (2006), S A Wilhelmssons artiklar (1961-1963) och Birgit Lindbergs bok (2002). Om ni vill få upp listor över dessa gårdar, gå då in i sökformuläret på: <https://www.svenskaherrgardar.se/herrgardsdatabasen/sok-i-herrgardsdatabasen> , och skriv "landeri" eller "malmgård" i sökfältet Jordnatur.

Mars-Oktober: 270 000 uppgifter från J A Almquists "Frälsegodsens i Sverige under stormaktstiden," från Småland, Östergötland, Uppland, Södermanland och Östergötland.

Ca 35 000 uppgifter om innehavarna av kyrkoherdeboställen och komministerboställen i Härnösands stift, d.v.s. Jämtland, Härjedalen, Medelpad, Ångermanland, Norrbotten, Västerbotten och Lappland. Ett stort tack till **Simon Bergström-Grefve**, som lagt ned ett betydande arbete att föra in dessa uppgifter utifrån Bygdéns Härnösands stifts Herdaminne.

Nyheter 2020

September: Uppgifter från Jan Eric Almquists "Herrgårdarna i Sverige under reformationstiden" från 1960.

Augusti: Uppgifter om drygt 4000 herrgårdars, bruks, ståndsgårdars och civila boställens storlek i mantal och taxeringsvärde år 1882 inlagda i databasen, efter Rosenbergs geografiska lexikon som trycktes åren 1882-1883.

Maj: Genomgången av Elgenstiernas ättartavlor färdig efter 3,5 års arbete, där samtliga personer som ägt, brukat eller innehaft herrgårdar, ståndsgårdar och bruk lagts in i databasen.

Hälsningar
Göran

Herrgårdsnytt nummer 94, 20220207

Hej alla herrgårdsintresserade!

Ni som får detta utskick är antingen sådana som visat intresse för att få information om vad som händer på herrgårdsforskningsfronten eller är sådana som jag anser bör bli informerade. Information skickas ut vid ungefär 10 tillfällen per år.

Herrgårdsnytt har sänts ut sedan september 2012 och når för närvarande 930 forskare, arkivarier, museitjänstemän, institutioner och gårdsägare. Sprid gärna kunskapen om listans existens. Hör av er om ni inte vill nås av denna information, så stryker jag er från e-postlistan.

Hör gärna av er om ni vill nå ut med information som rör konferenser, nya forskningsprojekt, böcker, artiklar, utställningar eller annat som bidrar till kunskapsuppbyggnaden om slott och herrgårdar.

Den information som sänts ut hittills finns samlad i PDF-filer på hemsidan **Svenska herrgårdar**, www.svenskaherrgardar.se under fliken "Herrgårdsnytt".

1.KONFERENSER

CFP; 30:e Nordiska historikermötet, Tema Globalt och lokalt, 8–11 augusti 2022, Göteborg, <https://www.nhm2022.se/>

CFP, Den tredje Nordiska 1700-talskonferensen, "Rights and Wrongs in the 18th century", 24-27 augusti 2022, Köpenhamn. <http://www.rightsandwrongs1700.dk/>

Transnational nobilities in Europe (13th–20th centuries)", 30 juni–2 juli 2022, Tours, Frankrike. <http://iulce.es/call-proposals-transnational-nobilities-europe-13th-20th-centuries/>

Workshop: Vänskapens kultur och politik ca 1500–1800, 15-16 juni 2022, Södertörns högskola. För mer information kontakta christopher.collstedt@sh.se

6th ENCOUNTER conference, "The Country House and Modernity", 1-4 juni, 2022, Julita gård, Sverige
<https://encounter.network/news/the-6th-encounter-conference-the-country-house-and-modernity/>

2.LITTERATUR

Böcker

Sollidens slott. Ett kungligt sommarparadis, 2021.

Hovhållningen på Säfstaholm, Vingåkers kommun, 2021.

Herrenhäuser. Manor Houses. Entwicklung eines Bautyps, 1: Die Vorgeschichte. Development of a Building Type, 1: The Background, av Sabine Bock, Helms, Th Verlag, 2021.

Artiklar

Hemlig lustgård. Intill en av Sveriges äldsta profana byggnader, Linköpings slott, ligger en välbevarad trädgård, av Anders Glassel, *Kulturvärden* 3/2021.

Tidskrifter

Övrigt

3.NYA FORSKNINGSPROJEKT

Den tidigmoderna bergsvetenskapens geografier. En digital historia över Bergskollegiums utländska studieresor 1691–1826.

Jakob Orrje, Måns Jansson och Olof Karsvall, Finansiär: Vetenskapsrådet.

4.UTSTÄLLNINGAR

5.ÖVRIGT

Uppsala högre seminarium i agrarhistoria våren 2022

Onsdagen den 9 februari kl. 13:00–15:00

Sarah Vorminder (Idéhistoria, Lunds universitet)

Den rätta linjens hegemoni. Lantmäteri och gränsdragningar under skiftesreformerna 1783–1864

Onsdagen den 23 februari kl. 13:00–15:00

Henning Bovenkerk (Universität Münster)

Age, family and consumption: Material culture of rural households, 17th and 18th centuries

Seminarieret hålls på engelska.

Onsdagen den 9 mars kl. 13:00–15:00

Anton Runesson (Historia, Stockholms universitet)

Human-animal relations in early modern Swedish households

Seminarieret hålls på svenska.

Onsdagen den 23 mars kl. 13:00–15:00

Janken Myrdal (Agrarhistoria, SLU)

The agricultural history of East and Southeast Asia

Seminarieret hålls på svenska.

Onsdagen den 6 april kl. 13:00–15:00

Sofia Carlfjord (Agrarhistoria, SLU)

Startseminarium

Onsdagen den 20 april kl. 13:00–15:00

Jonas Lindström (Historia, Uppsala universitet)

Titel anges senare

Onsdagen den 4 maj kl. 13:00–15:00

Clas Tollin (Agrarhistoria, SLU)

Landskap och personer i Hammarby före och efter Linné

Onsdagen den 18 maj kl. 13:00–15:00

Malin Nilsson (Ekonomisk historia, Lunds universitet) & Carolina Uppenberg

(Ekonomisk historia, Stockholms universitet)

Hushåll i arbete: Genusarbetsdelning i 1800-talets torparhushåll

Onsdagen den 1 juni kl. 13:00–15:00
Anna Locke (Historia, Göteborgs universitet)
Förhandlingen om jorden:
Lantbruksnämnden, de oönskade jordköparna och den stora
strukturomvandlingen av Sveriges jordbruk 1945–1980

Samtliga seminarier hålls digitalt (via Zoom)

–

VARMT VÄLKOMNA!

Martin Andersson
martin.a.andersson@slu.se

Tvärvetenskapliga 1700-talsseminariet i Uppsala

26 januari, Mikael Alm, "Kläder och social ordning i 1700-talets Sverige"

2 mars, Kristina Fjelkestam, "Retrofili och begäret efter det förflutna",

6 april, Karin Sennefeldt, "'Vrider sig som en mask': Konvulsioner från ortodox
sanning till radikal praktik, 1650–1750",

<https://www.littvet.uu.se/kalendarium/>

Upplandsmuseet söker ny landsantikvarie:

<https://signpost.se/lediga-uppdrag/6369-lansmuseichef-upplandsmuseet>

Annonsen finns även på Upplandsmuseets hemsida under lediga tjänster,
se <https://www.upplandsmuseet.se/lediga-tjanster/>

Brandförsäkringsverkets stiftelse för bebyggelsehistorisk forskning

stöder bebyggelsehistorisk forskning generellt, för mer information, se
www.brandverket.se .

Carl-Göran Adelswärds stiftelse

Stöder forskning om skogsanvändning och herrgårdskultur.
<https://www.cgastiftelse.se/>

Europeiskt nätverk för herrgårdsforskning

På initiativ av Dansk Center för herregårdsforskning bildades vid en konferens på Gammel Estrup den 6-7 oktober 2015 ett Europeiskt nätverk för herrgårdsforskning - European Network for Country House and Estate Research (ENCOUNTER).

Nätverket verkar för att främja forskningen om herrgårdar och har i nuläget 160 medlemmar. Sedan starten har fem konferenser och tre workshops ordnats och under år 2019 publicerades nätverkets första vetenskapliga volym. Mer information, på: <http://encounter.network/>

6. HEMSIDAN SVENSKA HERRGÅRDAR med Databasen Sveriges Herrgårdar

innehåller omkring 1 900 000 uppgifter från ca 3 700 herrgårdar och 7 000 ståndsgårdar, samt om 180 000 personer.

Omkring 5 300 herrgårdar, bruk och ståndsgårdar av databasens 10 000 gårdar har försetts med så kallade TORA-kordinater (<https://riksarkivet.se/tora>) vilket innebär att man vid en sökning på en gård får upp den geografiska positionen samt ägarelängden, men även information från andra databaser som är anslutna till TORA, till exempel äldre lantmäterikartor från Lantmäteriverkets arkiv och de Sueciabilder som finns på Kungliga Biblioteket.

Sökningar via kartan kan göras från din dator eller via din mobiltelefon, när du är på resande fot och behöver veta mer om den gård du just passerat.

Sökningar kan göras på två sätt:

1) via hemsidans sökformulär på:

<https://www.svenskaherrgardar.se/herrgardsdatabasen/sok-i-herrgardsdatabasen> , eller

2) via kartan direkt, på <https://www.svenskaherrgardar.se/sok-karta-menu> .

Men, självfallet innehåller Databasen Sveriges Herrgårdar fortfarande många luckor, oklarheter och rena felaktigheter. Tack alla ni släkt- och hembygdsforskare, släktföreningar och gårdsägare som hittills bidragit med kompletteringar och rättelser. Fortsätt gärna med det – ju mer komplett databasen blir, desto mer användbar blir den. Sprid också gärna kunskapen om hemsidan och databasen.

På gång

Jag har nu avslutat arbetet med Almquists "Frälsegodsen i Sverige under stormaktstiden" som täcker perioden ca 1560 till 1720. Hädanefter kommer jag gå igenom herrgårdsmonografier och artiklar, särskilt från västra Sverige, där det saknas mer översiktliga verk om landskapens säteribildning.

Nyheter 2021

November: 15 000 uppgifter om ägare till Göteborgs landerier och Stockholms malmgårdar, från bl.a. Fischers (1923), Enhörnings (2006), S A Wilhelmssons artiklar (1961-1963) och Birgit Lindbergs bok (2002). Om ni vill få upp listor över dessa gårdar, gå då in i sökformuläret på: <https://www.svenskaherrgardar.se/herrgardsdatabasen/sok-i-herrgardsdatabasen> , och skriv "landeri" eller "malmgård" i sökfältet Jordnatur.

Mars-Oktober: 270 000 uppgifter från J A Almquists "Frälsegodsens i Sverige under stormaktstiden," från Småland, Östergötland, Uppland, Södermanland och Östergötland.

Ca 35 000 uppgifter om innehavarna av kyrkoherdeboställen och komministerboställen i Härnösands stift, d.v.s. Jämtland, Härjedalen, Medelpad, Ångermanland, Norrbotten, Västerbotten och Lappland. Ett stort tack till **Simon Bergström-Grefve**, som lagt ned ett betydande arbete att föra in dessa uppgifter utifrån Bygdéns Härnösands stifts Herdaminne.

Nyheter 2020

September: Uppgifter från Jan Eric Almquists "Herrgårdarna i Sverige under reformationstiden" från 1960.

Augusti: Uppgifter om drygt 4000 herrgårdars, bruks, ståndsgårdars och civila boställens storlek i mantal och taxeringsvärde år 1882 inlagda i databasen, efter Rosenbergs geografiska lexikon som trycktes åren 1882-1883.

Maj: Genomgången av Elgenstiernas ättartavlor färdig efter 3,5 års arbete, där samtliga personer som ägt, brukat eller innehaft herrgårdar, ståndgårdar och bruk lagts in i databasen.

Hälsningar
Göran

Herrgårdsnytt nummer 93, 20220114

Hej alla herrgårdsintresserade!

Ni som får detta utskick är antingen sådana som visat intresse för att få information om vad som händer på herrgårdsforskningsfronten eller är sådana som jag anser bör bli informerade. Information skickas ut vid ungefär 10 tillfällen per år.

Herrgårdsnytt har sänts ut sedan september 2012 och når för närvarande 930 forskare, arkivarier, museitjänstemän, institutioner och gårdsägare. Sprid gärna kunskapen om listans existens. Hör av er om ni inte vill nås av denna information, så stryker jag er från e-postlistan.

Hör gärna av er om ni vill nå ut med information som rör konferenser, nya forskningsprojekt, böcker, artiklar, utställningar eller annat som bidrar till kunskapsuppbyggnaden om slott och herrgårdar.

Den information som sänts ut hittills finns samlad i PDF-filer på hemsidan **Svenska herrgårdar**, www.svenskaherrgardar.se under fliken "Herrgårdsnytt".

DATABASEN SVERIGES HERRGÅRDAR, www.svenskaherrgardar.se

Nyhet januari 2022:

Uppdaterad information om Sveriges samtliga drygt 250 fideikommiss med deras ca 420 herrgårdar, ståndsgårdar och stadsfastigheter.

Skriv in fideikommiss i sökfältet "Typ av transaktion" på <https://www.svenskaherrgardar.se/herrgardsdatabasen/sok-i-herrgardsdatabasen> och få upp en lista över samtliga fideikommisssegendorar, dess innehavare och storlek.

1.KONFERENSER

CFP, 6th ENCOUNTER conference, "The Country House and Modernity", 1-4 juni, 2022, Julita gård, Sverige

<https://encounter.network/news/the-6th-encounter-conference-the-country-house-and-modernity/>

CFP, Den tredje Nordiska 1700-talskonferensen, "Rights and Wrongs in the 18th century", 24-27 augusti 2022, Köpenhamn.
<http://www.rightsandwrongs1700.dk/>

CFP, Transnational nobilities in Europe (13th–20th centuries)", 30 juni–2 juli 2022, Tours, Frankrike.
<http://iulce.es/call-proposals-transnational-nobilities-europe-13th-20th-centuries/>

CFP, Workshop: Vänskapens kultur och politik ca 1500–1800, 15-16 juni 2022, Södertörns högskola. För mer information kontakta christopher.collstedt@sh.se

2.LITTERATUR

Böcker

Livet på Ängsö. Följ med på en tidsresa 1900-1970, red. Pauline Salzer, Catharina Piper och Jan Gustafsson, Vulkan förlag, 2021.

Sörby säteri. Ägare och brukare under sex sekler, av Ulf Lagerström, 2021.
Boken kan beställas av författaren på u.a.lagerstrom@telia.com

Värden att värna. Kulturminnesvård som statsintresse i Norden vid tiden för andra världskriget, av Mattias Legnér, 2021

Miniatyrmåleri i Nationalmuseum – en samling i världsförmat, av Magnus Olausson och Cecilia Rönnerstam, Nationalmuseum, 2021.

Heraldik, adelsvapen och några adelssläkter i Salem, av Bror-Gustaf Ramsay, Salems hembygdsförening, 2021.

Artiklar

Tidskrifter

Övrigt

3.NYA FORSKNINGSPROJEKT

4.UTSTÄLLNINGAR

5.ÖVRIGT

Tessinsällskapet

anordnar intressanta föredrag och gör exkursioner till herrgårdar. Den 12-14 maj görs en resa till ett antal skånska slott och herrgårdar under Ralph Edenheims ledning. För att bli medlem, kontakta Cristina Bernström Lundberg på christina.bernstromlundberg@gmail.com

Föreningen för Dendrologi och parkvård, program 2022

Med besök bl.a. i Ekolsunds slottspark och på Hällekis säteri, se vidare på <https://www.dendrologerna.se/>

Brandförsäkringsverkets stiftelse för bebyggelsehistorisk forskning

stöder bebyggelsehistorisk forskning generellt, för mer information, se www.brandverket.se .

Carl-Göran Adelswärds stiftelse

Stöder forskning om skogsanvändning och herrgårdskultur.
<https://www.cgastiftelse.se/>

Europeiskt nätverk för herrgårdsforskning

På initiativ av Dansk Center för herregårdsforskning bildades vid en konferens på Gammel Estrup den 6-7 oktober 2015 ett Europeiskt nätverk för herrgårdsforskning - European Network for Country House and Estate Research (ENCOUNTER).

Nätverket verkar för att främja forskningen om herrgårdar och har i nuläget 160 medlemmar. Sedan starten har fem konferenser och tre workshops ordnats och under år 2019 publicerades nätverkets första vetenskapliga volym. Mer information, på: <http://encounter.network/>

6. HEMSIDAN SVENSKA HERRGÅRDAR med Databasen Sveriges Herrgårdar

innehåller omkring 1 900 000 uppgifter från ca 3 700 herrgårdar och 7 000 ståndsgårdar, samt om 180 000 personer.

Omkring 5 300 herrgårdar, bruk och ståndsgårdar av databasens 10 000 gårdar har försetts med så kallade TORA-koordinater (<https://riksarkivet.se/tora>) vilket innebär att man vid en sökning på en gård får upp den geografiska positionen samt ägarelängden, men även information från andra databaser som är anslutna till TORA, till exempel äldre lantmäterikartor från Lantmäteriverkets arkiv och de Sueciabilder som finns på Kungliga Biblioteket.

Sökningar via kartan kan göras från din dator eller via din mobiltelefon, när du är på resande fot och behöver veta mer om den gård du just passerat.

Sökningar kan göras på två sätt:

1) via hemsidans sökformulär på:

<https://www.svenskaherrgardar.se/herrgardsdatabasen/sok-i-herrgardsdatabasen> , eller

2) via kartan direkt, på <https://www.svenskaherrgardar.se/sok-karta-menu> .

Men, självfallet innehåller Databasen Sveriges Herrgårdar fortfarande många luckor, oklarheter och rena felaktigheter. Tack alla ni släkt- och hembygdsforskare, släktföreningar och gårdsägare som hittills bidragit med kompletteringar och rättelser. Fortsätt gärna med det – ju mer komplett databasen blir, desto mer användbar blir den. Sprid också gärna kunskapen om hemsidan och databasen.

På gång

Jag har nu avslutat arbetet med Almquists "Frälsegodsen i Sverige under stormaktstiden" som täcker perioden ca 1560 till 1720. Hädanefter kommer jag gå igenom herrgårdsmonografier och artiklar, särskilt från västra Sverige, där det saknas mer översiktliga verk om landskapens säteribildning.

Nyheter 2021

November: 15 000 uppgifter om ägare till Göteborgs landerier och Stockholms malmgårdar, från bl.a. [Fischers \(1923\)](#), [Enhörnings \(2006\)](#), [S A Wilhelmssons artiklar \(1961-1963\)](#) och [Birgit Lindbergs bok \(2002\)](#). Om ni vill få upp listor över dessa gårdar, gå då in i sökformuläret på: <https://www.svenskaherrgardar.se/herrgardsdatabasen/sok-i-herrgardsdatabasen> , och skriv "landeri" eller "malmgård" i sökfältet Jordnatur.

Mars-Oktober: 270 000 uppgifter från J A Almquists "Frälsegodsens i Sverige under stormaktstiden," från Småland, Östergötland, Uppland, Södermanland och Östergötland.

Ca 35 000 uppgifter om innehavarna av kyrkoherdeboställen och komministerboställen i Härnösands stift, d.v.s. Jämtland, Härjedalen, Medelpad, Ångermanland, Norrbotten, Västerbotten och Lappland. Ett stort tack till **Simon Bergström-Grefve**, som lagt ned ett betydande arbete att föra in dessa uppgifter utifrån Bygdéns Härnösands stifts Herdaminne.

Nyheter 2020

September: Uppgifter från Jan Eric Almquists "Herrgårdarna i Sverige under reformationstiden" från 1960.

Augusti: Uppgifter om drygt 4000 herrgårdars, bruks, ståndsgårdars och civila boställens storlek i mantal och taxeringsvärde år 1882 inlagda i databasen, efter Rosenbergs geografiska lexikon som trycktes åren 1882-1883.

Maj: Genomgången av Elgenstiernas ättartavlor färdig efter 3,5 års arbete, där samtliga personer som ägt, brukat eller innehaft herrgårdar, ståndgårdar och bruk lagts in i databasen.

Hälsningar
Göran